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PRZYDROŻNE SŁONECZNIKI (jak na okładce)... NA TROPACH PRZYSZŁOŚCI (jak na str 3)... 

Oto dwa pięknie uzupełniające 

"się godła obozów harcerek, 
haremistrzowskiego i podharc- 

mistrzowskiego. (Harcerze 

„ podobno godeł nie mieli). 
Słoneczne niebo, bez upału, 

wypluskanie się w pływalni, 

uśmiechnięte twarze, całe 
morze dobrej woli, głębia 

prawdziwego zaangażowania, 
zbiorowy wysiłek mózgów i 

* serc, aby wszystko grało”... 
Gdzie, poza  Harcerstwem, 

możnaby zgromadzić 130 
* osób, w wieku od 18 do 80+, 

w poczuciu przyjażni, sensu i 

niezwykłej jakiejś *dobrości”... 
  

Kurs Harcerek "Harcerskim rts w ramach eee 
+ Obozu 

Kao: aras ze tk Przybyliśmy z dziewięciu krajów 
"Kadra 2000" - Anglii, Australii, Danii, 
bdp aoś waga boo * Francji, Kanady, Niemiec, 

Kuif Heresiazowki Przkew SERA Polski, Szwecji, USA - 
Kurs Podharcmistrzowski "Na Tropach Przysołości* rozumieliśmy się i na rados- 

nym ognisk zaś- 
miewaliśmy się sami z siebie. 

BIN sierpniowy (Biuletyn 
Informacyjny Naczelnictwa Nr 

/, 25) rozsyłany do władz, do 
hufcowych, podaje wszelkie 

" oficjalne wiadomości, 
mnóstwo nazwisk. Program 

j * przepełniony, choć 4 obozy 
MAI znajdowały się dość blisko, 

nie ke było czasu Spotkać się z osobami, o których pobycie dowiedział się człek z listy adresowej 

post factum ! Może to nie do uniknię a w każdym razie b yczy tylko "starszych 

państwa”, bo młodsi z całego Świata dogadali się w mig, czego dowodem produkcje 

ogniskowe. Spontaniczny, oddolny duch harcerski s świetny, natomiast odgómie brakowało 

mi stałej s-t-ał-ej INFORMACJI - wy y - ik FŁ4 
Londynu, z Polski, z różnych naszych krajów. ią apelu WĘZEŁKA w jadalni, nie było 
reklamy OGNISKA, NA TROPIE, WICI KANADY, ZNICZA. Z trudem, na króciutko, (przykrywając 

przylepione na stołach w Pawilonie fotografie pomnika Szarych Szeregów na Kaszubach), 
rozłożył się sklepik harcerek (z T-shirts i z kilkoma książkami), oraz to i owo z Polski, oraz 

ZNICZ i INFO. 
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HARCERSTWO na INTERNECIE 
W czym współuczestniczą ludzie z: e Gdzie możesz spotkać Druhów i Druhen ze wszystkich 

* Polskiej Organizacji Harcerskiej organizacyj polskiego ruchu harcerskiego ? 
* Stowasszyszenia Harcerskiego » Gdzie możesz przedyskutować bieżące zagadnienia 
* Związku Harcerstwa Polskiego (krajowego) działalności harcerskiej w kraju i zagranicą ? 

* Związku Harcerstwa Polskiego (pgk) . Na liście dyskusyjnej Czuwaj 
* Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej adres listy: Czuwajeplearn.edu.pl 

aby zapisać się, wyślij w tekście emailu 

W ZKPWeb ! subscribe czuwaj imie nazwisko 

RW: na adres 
Zajrzyj do http: //www.ace.unsw.edu.au/zhpweb/ 

[Istnieją także lustra (mirrors) w Polsce, St. Zj. Ameryki oraz Zjed. Królestwie] 

ZAPRASZAMY DO CYBERHARCERSTWA! 

listservtEplearn.edu.pl 

ZAPRASZAMY DO CvarnHARCERSTWA!     

  

Ekipa ZMPWeb 
Romek Bielski <ltlboozerGaol.com>, Andrzej Borowy <AndrzejBorowyGborowyan .demon.co.uk>, 

Tomas Byczynski <bykułdiku.dk>, Marcin Czabanski <marcinGpass.wayne.edu>, 
Robert Czernkowski <R.CzernkowskiQunsw.edu.au>, Andrzej Czerwinski <czerwasQduane.ntu.ac.uk>, 

Wlodek Kaplan <wlodekfimc.kth.se>, Adam Liebert <aliebertGibib.waw.pl>, 
Marek Suchocki <kcssuchiGsumal.rdg.ac.uk>, Marek Tuszynski <Marek.W.Tuszynski0jpl.nasa,gov>, 

Piotr Nowakowski <giostwarman.com.pl>, Adam Weber <weberamGaston.ac.uk> 

W obozie harcerek *Na Tropach Przyszłości”, obok rozkładu dnia, wisiała ta oto reklama. 

"Wykradłam” ją, odbiłam dla ZNICZa i powiesiłam spowrwotem. Dh Robert Czemkowski 
(wykłada na uniwersytecie New South Wales w Australii) obiecał napisać o tym wszystkim do 

ZNICZa, zwykłymi słowami, drukowanymi na papierze. 

ORO OK OOO OŚ OKOK OŚ OŚ OKO OK OŻ OKOŁO Oooo od 
Wbrew temu, czego spodziewałam się w ZNICZu Nr 52 na str 3 (że KADRA 2000 mówić będzie 
o WOSM-/WAGGGS, że sytuacja ZHPpgk jest jedyna w swoim rodzaju) i wbrew tytułowi, sesja 

piątkowa "Przyszłość ZHPpgk, więzi z Harcerstwem w kraju” nie poruszyła sedna, to jest 
stosunek ZHPpgk do Harcerstwa w Polsce i do naszych Krajów osiedlenia. A to są sprawy 

gorące, emocjonalne, bo wszyscy jakoś *kochamy to nasze Harcerstwo”. Wypowiedż harcerza z 
Polski, obecnie w Danii, wywołała łzy urodzonej W Chicago zuchmistrzyni. Profesor z Australii, 

y „ zapytywał o yczne izacyjne pgk dla 
ZHP w K ie, ale nie iedzieliś ię praktycznie o Chorągwiach Europejskich, 
Harcerek i Harcerzy, których członkowie ciągle podróżują do Polski. "Nie zgadzam się, że 

Krajowy ZHP współtworzył WOSM i WAGGGS 70 lat temu” - mówi legalistka - parlamentarzystka 
hm Ania, poza sesją, na której hm Krysia z „przedstawiła proponowane zmiany paragrafów 

Regulaminu Głó go do ym w Anglii. Ale nie 

dowiedzieliśmy się jak pojmowana at eislda ciągłość” ZHP, przewodniczących od 

Grażyńskiego do Szwagrzaka i do Mirowskiego; ani czy może być jakiś status prawny ZHPpgk, 
jako osobistej, dobrowolnej federacji prawnie zarejestrowanych okręgów. Pisze Dańusz 

Szczecina w artykule "Droga do Skautingu” - Gdański Dwutygodnik Katolicki GWIAZDA MORZA 
Nr 10/96: 

  

są -    



We wrześniu ub.r. Komitety Światowe WOSM I WAGGGS podjeły decyzję o otwarciu drzwi 
przed ZHP, a w tym roku zapadły formalne decyzje o przyjęciu ZHP do wymienionych 
organizacji. (Wiceprzewodnicząca ZHP prof. Marla Hrabowska tak skomentowała ten 
fakt: "Nareszcie Harcerstwo Polskie powróciło na swoje miejsce w strukturach 
światowego skautingu”). Obecnie ZHP jest jedną z najliczniejszych organizacji 
zrzeszonych w światowych strukturach. W trudnej sytuacji znalazł się ZHP poza 
Granicami Kraju. Przez lata walczył o uznanie go za jedynego spadkobiercę 
przedwojennego harcerstwa, a teraz być może bedzie musiał podporządkować się 
organizacjom skautowym w krajach działania... 

Nie mamy zamiaru - ani potrzeby? - 
"podporządkować się” krajowym 
skautingom, ale szkoda wielka, że 

. na temat WOSM i WAGGGS, ani 
a: światowych skautowych organizacji 

NJ sg katolickich, nie dowiedzieliśmy się 
zad FUNDAMENTALNE niczego. Znajomość światowego 

EUROPEJSKICH koNsTyrucjalREGULAMINY  Skautingu jest bez porównania 

© ORGANIZACJI] "WAY róWe" wyższa w Polsce niż w ZHPpgk. 
SKAUTOWYCH ZM Głosimy braterstwo skautowe i 

KONSTYTUCJA! REGULAMINY konieczność  "ambasadorowania" 

m OWOCE NSZAWIEK Polsce - chyba właśnie na terenie 
ECM skautowym ? Dhna Ewa Lachiewicz, 

Komisarka zagraniczna ZHP, przy- 
„ wiozła "jeszcze ciepłe” broszurki o 
WOSM/WAGGGS, ale nie pytaliśmy 
o jej wrażenia z konferencji świato- 

wej w Halifax w Kanadzie, ani o konferencję światową w Oslo, po zakończeniu której i 
odebraniu świadectwa przyjęcia ZHP, zmarł hm Stefan Mirowski. Zaskoczył mnie ten 
brak zainteresowania Światowym skautingiem - czyżby spowodowany faktem, że ZHP 
pgk nie może być oficjalnym, pełnym członkiem światowych struktur ? Ale przecież 
skautowe kontakty, zjazdy, przygody, przyjażnie, radosna wspólnota braterska, nie 
zależy od żadnych "uznawań"” ?! To osobiste i grupowe przeżycia, wymiana, wspólne 
«popychanie tego Świata naprzód i do góry”, czyli służba ! 

(W tej myśli telefonowałyśmy do siebie, z Kanady do Bethlehem, z Ewą i Marylą. Dowiedziałam się o śmierci 
hm Stefana Mirowskiego w Oslo po Konferencji WOSM, dhna Maryla rozmawiała też z dhną Iwoną Grodecką 
z Human Life Intemational w Maryland (patrz ZNICZ Nr 45 I Nr 50) co jest jej przydatne w pracy zawodowej. 
Wykorzystywanie wszelkich możliwych kontaktów skautowych - stała komunikacja - tak rozumiemy braterski 

obowiązek, 4-ty punkt Prawa Harcerskiego.) 

ret t 

Sesja ekologiczna - (z dyskusją, podobno znaczenie ciekawszą u harcerek niż u 

harcerzy) połączona była z wędrówką po parku Silver Springs, jakże miłą po 

przeładowaniu "wykładami". Zasadniczym problemem ludzkości jest nasza 

| bezmyślność i chciwość. Kwestia przeludnienia i konieczności regulacji urodzin rzadko 

Ę | hamaki jasno i otwarcie. Plączą się nam po głowie twierdzenia, że Kościół 

harcerskie.pl ZE 

KATALOG 

Harcerskie Biuro Wydawnicze HORYZONTY 

Warszawa 1996 

  

  

  

Katolocki chciałby, aby każda kobieta urodziła tuzin dzieci, oraz że wszelka 
kontracepcja jest objawionym dogmatem wiary - i jedno i drugie fałszywe. Pilnie czytam 
katolicki tygodnik TABLET, wychodzący od 150 lat w Londynie, gotowam w ramki 
oprawić edytorial z 6 stycznia 1996 zakończony stwierdzeniem, że dyskusje i odmienne 
reakcje nie są wyrazem nielojalności lub nieposłuszeństwa, lecz miłości do Kościoła. 
Odnoszę się podobnie i do władz państwowych i harcerskich, w sensie konstruktywnej 

krytyki. 

kodkodkośkodk 
Nie miałam okazji podzielić się projektem, na zakończenie mych 10 Kalendarzy Polonii 
Światowej | Vademecum Polonii - drukuje więc tu. Była kopiarka, mogłam odbić 150 
egz. i rozdać, ale nie przyszło mi do głowy choć zgłosiłam przed kurem więc oczywiście 
powinnam była powielić i rozdać ! 

Projekt: WPISY do KALENDARZA 2000 

Gra - ćwiczenie - zadanie - dla grona instruktorskiego płci obojga, w ZHP pgk i w Polsce. 
Indywidualnie lub grupowo. Chodzi o zbieranie wpisów kalendarzowych, upamiętnienie 
wydarzeń i osób, które posuwają ludzkość *w górę i do przodu”. Chodzi też o 
znajdywanie zbieżności, niezwykłych skojarzeń, jak na przykład: 6 sierpnia: Święto 
Przemienienia Pańskiego, 1945 Hiroshima (zamienność materii i energii), 1914 
Wymarsz |-ej Kadrowej. 

Pole szerokie. Historia Harcerstwa, skautingu, swojego miasta, swojej rodziny, Polski, 
swego kraju zamieszkania .... Historia chrześcijaństwa, wybitni ludzie wszelkich kultur 

Zgłosić zainteresowanie, indywidualnie lub w imieniu grupy, do 22 lutego 1997 na 
adres: Ewa Gierat, Bethlehem CT 06751 USA 

Zależnie od wpływającego materiału, zużyć go można w różnoraki sposób: 

e wydawnictwa własne, harcerskie, różnych szczebli 
« inspirowanie wydawnictw istniejących, które zapełniają miejsce przepisami 

kucharskimi lub przypadkowymi datami. 
Praca w ciągu 1997 roku. Zakończenie - 22 luty 1998. 

Usprawnić KOMUNIKACJĘ, to nie tylko wciągnąć się na Internet, ale mieć gorącą chęć 
porozumienia i wspólnoty. Jestem szczęśliwa, że przeżyłam tydzień wśród 
«Przydrożnych Słoneczników” i "Na Tropach Przyszłości”... Ewa G. 

Gao cGNĄD= > NA WIECZNĄ WARTĘ "ŻĘ 
hm STEFAN MIROWSKI, ur. 14 marca 1920 w Warszawie, zmarł nagle % 13 lipca 
1996, w Oslo, po zakończeniu Światowej Konferencji WOSM, na której Związek 
Harcerstwa Polskiego odzyskał członkostwo w światowych strukturach skautowych. 

555  
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Przewodniczący ZHP, odznaczony pośmiertnie Krzyżem Komandorskim Orderu 
Odrodzenia Polski. Pochowany w kwaterach żołnierzy Szarych Szeregów na Powązkach. 
Mszę św. w kościele św. Jakuba koncelebrowali bp Sławoj Leszek Głódź, bp Marian 
Duś i ks. Jan Ujma, Kapelan ZHP. 
Służbę harcerską rozpoczął w 1932 r., w 21 Warszawskiej Drużynie Harcerzy im. Gen. 
Ignacego Prądzyńskiego w gimnazjum Ziemi Mazowieckiej. W czasie Il wojny Światowej 
był żołnierzem Szarych Szeregów. Pełnił funkcje hufcowego, komendanta okręgu, a. 
następnie komendanta chorągwi warszawskiej - "Ula Wisła” i kierownika wydziału 
Głównej Kwatery - "Pasieki". W 1942 roku współtworzył i został pierwszym 
komendantem organizacji harcerzy poniżej 15 roku życia - służby pomocniczej AK 
"Zawisza", organizacja małego sabotażu "Wawer". 1945-48 z<a komendata 
warszawskiej chorągwi, usunięty "dyscyplinarnie" w 1949. Powrócił do służby w 1956, 
na apel Aleksandra Kamińskiego. Uczestniczył w zjeździe łódzkim, który reaktywował 
Związek Harcerstwa Polskiego po latach stalinowskich. Do 1958 był sekretarzem 
Centralnej Kommisji Weryfikacyjnej przy Naczelnictwie, instruktorem w hufcu FILTRY. W 
gronie: Halina Wiśniewska, Jan Rossman, Anna Zawadzka współtworzył t. zw. *Bandę 
Czworga” dążącą do wprowadzenia zmian w ZHP. Pod koniec lat 80 uczestniczył w 
procesie odnawiania Związku. Został jego przewodniczącym w 1990. 

i ŁBSE 
PAMIĘTAM STEFANA 

... Dawnych wspomnień czar, wdzięk stylowych par ... Walc Francois dźwięczy w uszach, 
gdy wspominam szkolne zabawy w końcu lat trzydziestych. Rej wodzili bracia Mirowscy z 
Mazowieckiej, wzdychały do nich Platerki. Świetnie tańczyli i byli tacy eleganccy ... 

Pod tytułem *Platerki - próba tradycji” GAZETA WYBORCZA z 8 czerwca 1996 pisze: 
Już 3 lata działa na nowo prywatna szkoła im. Cecylii Plater-Zyberkówny. Podjęto 

trwającą 110 lat tradycję pracy od podstaw, wychowania ludzi wrażliwych, odważnych, 
przyzwoitych. Czy uda się ją utrzymać ? 

Nie mieliśmy żadnego kontaktu przez pół wieku. Czytałam o komendancie "*Zawiszy”, o 
jego programie nie tylko na dziś i jutro, ale na pojutrze: wychowanie harcerskie w 
powojennej Polsce ... Czytałam o wyczynach Szarych Szeregów i o śmierci brata, 
Tadeusza który zginął w walce 2 czerwca 1943. 

Dziękując za otrzymane życzenia z okazji wyboru na przewodniczącego ZHP, Stefan 
pisze do przyjaciół, mych kuzynów: *przekaż pozdrowienia Ewie, niejednego walca 
przetańczyliśmy za szkolnych czasów ...” 

Napisałam zaraz po otrzymanych pozdrowieniach, zaczęłam wysyłać ZNICZ. Od 
pierwszej wymiany listów, przez 6 lat cieszyliśmy się tak wspaniałym, pełnym 
porozumieniem, wspólnym odczuwaniem Harcerstwa. Dzieliliśmy radość z programu 
Nasze Ojczyzny, z rozprowadzania betlejemskiego światła pokoju, dzieliliśmy (nie pisząc 
o tym) moc z codziennej mszy. Przekomarzałam się, że kobiety pracują, a mężczyźni 

archiwum =   

  

politykują i uchwalają ideologiczne deklaracje i paragrafy regulaminów. Na temat 
projektu "Harcerskie Ideały” (wkładka do majowego numeru CZUWAJ) pisałam do 
Stefana i Maryli Hrabowskiej 25 czerwca w liście, który okazał się być ostatnim: *...W 
pierwszych zdaniach, zamiast tylko Andrzeja, należy oczywiście wymienić i Olgę 
Małkowską ...” 

Autorstwa Stefana, w ramach projektu "Harcerskie Ideały” jest komentarz do 
Przyrzeczenia i Prawa, pisany w styczniu 1996. Wraz z gawędami w CZUWAJ, wydanymi 
w tomiku *Styl Życia”, jest to Jego testament harcerski. Specjalnie na czasie wydaje 
się gawęda p.t. "Polityczne czy apolityczne”. 

.... » 

«Nastrój w przepełnionym kościele św. Jakuba był jak podczas mszy ojczyźnianych 
przy powstawaniu Solidamości, nie tylko dzięki pięćdziesięciu sztandarom i pieśniom” 
czytam w *cywilnym”, nie harcerskim, liście z Warszawy. Czuło się Stefana, który 
codzień tu do mszy służył (Witold Malewicz z Bantam, mieszkający na Filtrowej, codzień 
chadzał do św. Jakuba, może na tę samą mszę ? Czy wiedzieli o swoich harcerskich 
koneksjach ?!) 
Czytamy w nekrologach: ... Jako Autorytet, Doradca i Przyjaciel, pełniąc funkcję przewo- 
dniczącego komisji zakładowej koła Solidamości przy ówczesnym Polskim Komitecie 
Normalizacji Miar i Jakości, był zawsze z nami w tym trudnym ale pełnym nadziei 
pięknym okresie ... 
Krąg Seniorów ZHP Powiśle-Ochota-Wola wspomina pierwszego komendanta *Zawiszy” 
- najmłodszych żołnierzy AK, który trzykrotnie w latach powojennych podejmował trud 
odbudowy Harcerstwa, nie godził się na moralne kompromisy, dwukrotnie odchodził od 
pracy ... 

POPP 

W osobie Stefana żegnam moje warszawskie pokolenie. Wychowane w szkołach i 
harcerskich drużynach, jak u Platerki czy w Mazowieckiej, na ludzi "wrażliwych, 
odważnych, przyzwoitych”. g 

Stefan podejmował tę tradycję pracy od podstaw, miał we krwi tę rzetelność i 
elegancję, przekazywał ją swoim Zawiszakom, a potem "pokoleniom PRLowskim”. Na 
zlocie w Zegrzu rok temu rzuciliśmy się sobie w objęcia, nie mogąc łez powstrzymać ... I 
marzyliśmy, że może spotkamy się na zlocie GNIEZNO 2000... eg 

TYrTYPYr 

hm LEON MARSZAŁEK, *Adam”, *Andrzej Brzoza”, *Jan”. ur. 10 kwietnia 1912 w 

Poznaniu, zmarł *t 2 marca 1996 w Warszawie 

Absolwent gimnazjum Marii Magdaleny w 1930 oraz Wydziału Prawno-Ekonomicznego 
Uniwersytetu Poznańskiego 1934, sekretarz wojewody śląskiego 1936-39, kierownik 
Studium Spółdzielczości SGH 1947-49, redaktor naczelny "Przeglądu Spółdzielczości” 
1948-51, zastępca profesora na Wydziale Dziennikarskim UW 1955-57 | wykładowca 
edytorstwa 1969-76, redaktor naczelny encyklopedii i słowników PWN 1956-69, 
zastępca dyrektora Biblioteki Narodowej w Warszawie 1972-78, redaktor naczelny 

ST.  



czasopisma *Editor" 1988-90, wieloletni prezes Polskiego Towarzystwa Wydawców 
Książek, autor: "O powołaniu naszego pokolenia” (druk konspiracyjny pod pseudo- 
nimem Andrzej Brzoza) 1940, "Wstęp do teorii spółdzielczości” 1963, Biblioteki 
warszawskie (w: Jesteśmy w Warszawie t. Il 1980), Edytorstwo publikacji naukowych 
1986, Paszport do Świata 1987, Michał Grażyński (w: Zeszyty Historyczne KULTURY 
zeszyt 64,Paryż, 1983). 
W ZHP od 1922, drużynowy w Poznaniu 1930-32, hufcowy harcerzy w Katowicach 
1935-36, przyboczny przewodniczącego ZHP 1937-39, kierownik Wydziału Mniejszości 
Narodowych Głównej Kwatery Harcerzy 1938-39. W latach 1933-39 współpracował z 
ZHP w Niemczech i we Francji - wizytacje i kursy instruktorskie. Członek Głównej 
Kwatery Szarych Szeregów 1940-44, w czasie Powstania Warszawskiego szef 
Wojskowej Służby Społecznej, naczelnik Szarych Szeregów 10.44 - 1.45, doradca 
Naczelnej Rady Harcerskiej 1957-59, phm 4 luty 1932, hm 10 maj 1937. 

YrTrE.r 
(Fragment "Szkiców ideowych” Leona Marszałka, który ukazał się w "Harcerstwie" w 1938, przedrukowany 
został w "Harcerstwie* Nr 437, czerwiec 1996) 

hm WACŁAW ŚLEDZIEWSKI, ur. W Białobrzegach nad Pilicą 11 październik 1910, 

zmarł t 2 lipca 1996w Londynie. 
*Zuchmistrz doskonały” ze szkoły Alexandra Kamińskiego, działał we Francji, po wojnie 
- w Londynie. Wybitny wychowawca i pedagog, oficer odznaczony Virtuti Militari, Croix de 
Guerre i Złotym Krzyżem Zasługi z Mieczami. Mąż hm Haliny Czaki, redaktorki WĘZEŁKA 
Harcerek, który zdobiły jego piękne fotografie, ojciec Tereski i Marka. Pokolenia 
londyńskich zuchów przeszły przez jego ręce na dorocznych koloniach. "Pamiętam jak 
troskliwie owijał każde dziecko w ręcznik, gdy kąpaliśmy zuchy na kolonii w Lilford” - 
mówi druhna Hela Boguniewicz. W czasie długiej choroby, gdy już rozmawiał coraz 
mniej, zawsze uśmiechnięty, śpiewał zuchowe piosenki. Zuchowe słonko niechaj Mu 
świeci w niebiańskiej szczęśliwości: 

Gdy zuchy śpiewają, serduszka swe dają 
Calutkie w dźwięk swojej piosenki. 
A piosnka ich leci do słonka co świeci Powladacie: 

Do dorosłego Czytelnika 

Co złotem promieni świat cały. Wa ic 200 zdziećmi. 

Pamieci Mówicie: 
amięci Druha Wacka, oto słowa Bo musirny się zniżać do ch pojęć 

Janusza Korczaka: Zniżać, pochylać, naginać, kurczyć. 
Mylicie się. 
Nie to nas męczy. Ale - że musimy się wspinać do 

(Przedruk z kampanii ZHP ich uczuć. 
Wspinać, wyciągać, na palcach stawać, sięgać. 
Zeby nie urazić; 

*Nasza Rodzina - Nasz Świat” 
w Międzynarodowym Roku Rodziny 1995) 

Janusz Korczak 

ttttt 

st] archiwum 
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dz. harce. ARTUR LANGE zmarł % 1 stycznia 1996, w wieku 82 lat, pochowany w 
Venice, Floryda. 

Urodzony w Polsce, życie spędził na emigracji. W Paryżu i na uniwersytecie w Tournai w 
Belgii studiował architekturę. Druga wojna zastaje go we Francji, gdzie wstępuje, jak 
wielu innych harcerzy, do wojska polskiego. Jako porucznik przedostaje się do Szkocji. 
W oczekiwaniu na inwazję delegowany do uniwersytetu w Liverpool, gdzie wykładał 
architekturę. W roku 1955 sprowadził znajomą z Kalisza i ożenił się. Zamieszkali w 
Nowym Jorku, gdzie Artur jako architekt pracował przy takich obiektach jak Lincoln 
Center, Madison Square Garden, a.sam projektował klub oficerski w West Point Military 
Academy. Po przejściu na emeryturę z żoną i córeczką osiedlił się w Venice na 
Florydzie, oddając się malarstwu i ukochanemu ogrodowi . Był członkiem Polish 
American Society i Związku Polskich Inżynierów w NY. Na terenie północnej Francji 
przed wojną był hufcowym w Valencienne. Pozostawił żonę Irenę, córkę Nadię i 4 
wnucząt. 

( hmF Żmuda z F 
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Szanowny Pan 
hm. Mieczysław Assarabowski 
*ZNICZ” 

60 Flanders Road 

USA 
Szanowny Panie, 

Biblioteka Narodowa w Warszawie składa uprzejmie podziękowanie za 
wzbogacenie zbiorów bibliotecznych cennym darem w postaci czasopisma 
ZNICZ” za lata 1986-1993. 

Dalsze kolejne numery otzrymujemy za pośrednictwem pana Wiesława Kukli z 
Poznania. 

Dziękując za życzliwość dla naszej Biblioteki, 
łączę wyrazy poważania 

HP ; 
   

 



  

  

Dh Wiesław Kukla przesłał list 

GZU WY AJ a otrzymany od Włodzimierza Pietro- 

© | czenko, Lidzka Drużyna Harcerska 

im. Witolda Pileckiego, 

ul. Komsomolskaja 29, 

Lida, 231300 Białoruś: 

Biuletyń I Lidzkiej Drużyny Harcerskiej 
im.W.Pileckiego (TKPZL).         

Dzięki staraniom Pana nasza drużyna im. W. Pileckiego regularnie dostaje ZNICZ. Jest 
to jedyna gazetka harcerska docierająca do nas z Polski i opowiadająca o życiu harcerzy 
w całym świecie. Otrzymuje tę gazetkę były członek naszej drużyny, dh Grzegorz. 
Studiuje on teraz na Uniwersytecie w Mińsku (białoruskim), a jego rodzina pilnie 
przekazuje gazetkę harcerzom. Zmieniały się czasy, zmieniał się i kształt naszej 
organizacji. Druhny i druhowie z czasem odchodzili, ale przychodzili nowi, niosąc ze 
sobą coś nowego i ciekawego. Wiadomości o tym może Pan przeczytać w pierwszym 
numerze naszej gazetki CZUWAJ. Są w tej gazecie na razie błędy językowe i chochliki 
drukarskie, ale uważam, że dla warunków Białorusi jest to pewne osiągnięcie i nawet 
sukces. Niestety w dzisiejszym świecie za wszystko trzeba płacić. Tak wydanie 
pierwszego numeru kosztowało nas $ 25 (skład i łamanie komputerowe, oraz druk). 
Pragniemy wydrukować drugi numer CZUWAJ o formacie A4, czyli powiększony, 
kosztować to będzie o $ 10 więcej. Drużyna uczestniczy też w wielu akcjach 
zarobkowych, ale uzyskane pieniądze są mizerne. Brak możliwości zarobku na potrzeby 
drużyny spowodowany jest kryzysem ekonomicznym i politycznym w państwie gdzie 
mieszkamy i gdzie Polacy są traktowani jako mniejszość narodowa. Jest też oczywiste, 
że żadna białoruska firma nie będzie sponsorowała naszej drużyny, ponieważ nie może 
odpisać donacji od swojego podatku. Zostaje nam tylko jedna możliwość - szukać 
pomocy na Ojczystej ziemi, gdzie też nie bardzo jesteśmy potrzebni. Brakuje nam 
mundurków harcerskich. Przemysł Białorusi w ogóle niczego nie produkuje. O częściach 
mundurowych zapomnijmy. A co wspominać o chęci młodych harcerzy pojechać na 
pierwszy obóz harcerski ? Nie możemy też zorganizować własnego obozu (Średni 
miesięczny zarobek na Białorusi w przeliczeniu na polskie złote: 60-80 zł). Niektóre 
drużyny harcerskie w Polsce starają się nam załatwić obóz, ale nie zawsze to im się 
udaje z powodu braku dofinansowania na nasz pobyt. O ile Pan jest związany z prasą 
harcerską, to na pewno wie, czym jest ten kawałeczek papieru ze „swoją”, bliską 
własnemu sercu informacją, gdzie każdy z harcerzy pragnie wyrazić swoje zdanie, gdzie 
pisząc artykulik można podszkolić swój polski język. Można dowiedzieć się o czymś 
zupełnie nowym, dotychczas nieznanym, o życiu harcerskim, o Polakach na oderwanym 
od świata prastarym polskim terytorium - Kresach Wschodnich. Drużyna poszukuje 
dobrych ludzi, którzy mogliby wspierać naszą gazetkę finansowo i ja, jako drużynowy 
uprzejmie proszę Pana - o ile to możliwe - pomóc w znalezieniu takich sponsorów. 
Chciałbym jeszcze raz podziękować Panu za nadsyłany dla nas ZNICZ i poinformować o 
tym, że Pan został zaliczony honorowym członkiem |-ej LDH im. W. Pileckiego i będzie 
dostawał od nas wszystkie kolejne numery CZUWAJ ... 

sp lo listu w jest numer gazetki. Krzyż harcerski odbity ze ZNICZA ! Patron druży- 
archiwum 
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ny, Witold Pilecki, spędził 2 i pół roku w Oświęcimiu jako Tomasz Serafiński, wykonując 
powierzone zadanie wojskowe, uciekł 28 kwietnia 1943 r. Angielski historyk, prof. Foot, 
zalicza Pileckiego do najodważniejszych oficerów II wojny światowej. 

Od redakcji: W ramach *Akcji Wschód”, dh Franek Herzog przesłał $50 dla Biuletyn CZUWAJ w Lidzie. 

A BE BM 

Oddział Koła Żołnierzy Armii Krajowej w Danii, Postboks 49, DK-2970 Horsholm, Denmark 

Wraz z listem, pisanym w lipcu, nadszedł do ZNICZA biuletyn Koła wydany z okazji 50- 
lecia wyzwolenia Danii, starannie wydrukowany, z licznymi fotografiami. Skład 
komputerowy i druk w Szczecinie. Oto fragmenty harcerskie: 

« Prezydent Lech Wałęsa w kwietniu 1995 odbiera raport hm Pawła Dąbrowa-Kostki, 
hufiec im. Szarych Szeregów. 

e Kapelan hufca ZHP Dania, ks dr Władysław Zdunek święci sztandar szczepu im. 
Szarych Szeregów. 

e  Hufcowy przekazuje sztandar AKowski w ręce chorążego ZHP, pwd. Pawła 

Urbaniaka. 
e Krąg starszoharcerski im. Św. Jerzego zawiązany został po uroczystościach sztanda- 

rowych w kościele św. Mikołaja w Kopenhadze. Przy ZHP i Kole Przyjaciół Harcer- 
stwa utworzone zostało Koło Przyjaciół Polskich Kombatantów Il Wojny Światowej. 

e Apel do kół byłych żołnierzy AK na Świecie o przekazywanie swych sztandarów 
Harcerstwu podpisali Grzegorz Tomaszewski, prezes Koła Byłych Żołnierzy AK w 
Danii, oraz hm Paweł Dąbrowa-Kostka, komendant Chorągwi Harcerzy ZHP pgk w 
Europie (jednocześnie hufcowy Danii ?) Szczep harcerski Białe Orły w Monachium 
przejął sztandar Akowski, następnym miejscem takiego wydarzenia była Dania. 

pz ZE HM 

Dhna Ewa Lachiewicz z Warszawy pisze 10 czerwca: 

Praktycznie przez cały sierpień trwa w ZHP letnia akcja szkoleniowa LAS-96. Idea jest 
taka, aby każda chorągiew zorganizowała w stanicy bieszczadzkiej kurs drużynowych i 
kurs kadry kształcącej oraz żeby każdy hufiec ZHP wysłał na te kursy swoich przedsta- 
wicieli. Nie wiem, czy to się w stu procentach uda, ponieważ wielu potencjalnych ucze- 
stników LAS-96 po prostu będzie musiało poprowadzić w tym czasie obozy swoich 
drużyn. Spodziewamy się udziału w kursach dość dużej grupy skautów i harcerzy spoza 
Polski, np. z Republiki Czeskiej, z Litwy. Kursy będą prowadzone w języku polskim, 
dlatego zaprosiliśmy przedstawicieli organizacji z Europy Wschodniej, np. z Białorusi, 
Ukrainy, Słowenii, gdzie istnieje szansa na znalezienie osób rozumiejących nasz język. 
Następną imprezą sierpniową z udziałem skautów z zagranicy jest 13 Polowa Zbiórka 
Harcerstwa Starszego, również w Bieszczadach (25-28 sierpnia). Każda grupa skautów 
powinna mieć zapewnionych "opiekunów" w postaci drużyny harcerskiej gotowej do 
tłumaczenia, pomocy, zorganizowania ewentualnego dodatkowego programu itp. 
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Znalezienie takich chętnych drużyn i doprowadzenie do ich kontaktu z grupą zagraniczną 
nie jest wcale łatwe. W tym roku PZHS jest tylko dla najlepszych. Aby się 
zakwalifikować, drużyna musi dobrze wypaść we współzawodnictwie chorągwianym. 
Potencjalne drużyny opiekuńcze (znane nam wcześniej, znające języki, przygotowane do 
roli opiekunów) wcale nie mają taryfy ulgowej w tym współzawodnictwie, co dodatkowo 
komplikuje sprawę. Np. W jednej chorągwi poziom jest tak wysoki, że Świetna drużyna 
nie przeszła, a już wcześniej zgłosiła się do opieki nad patrolem angielskich 
przewodniczek. Oczywiście nie ma sytuacji bez wyjścia, ale to wymaga pracy ! 

Inna jest specyfika problemów z drużynami ze Wschodu, które po pierwsze 
potrzebują wiz, a po drugie zwykle mają kłopoty z transportem. W takich przypadkach 
musimy być przygotowani na to, że dzień lub dwa przed rozpoczęciem Zbiórki trzeba 
odebrać z dworca w Warszawie i zająć się kilkunastoosobową grupą, która umówiła się 
ze swoimi partnerami w Bieszczadach, ale nie mogła tam dojechać. A może w tym roku 

obejdzie się bez takich niespodzianek ? 

    od phm Ewa L Jest ZHP, oraz Praga P 
Była w lipcu w Halifax w Kanadzie na konferencji WAGGGS, a w sierpniu na obozie KADRA 2000 w 
Yorkvilie, IL. W ZNICZu Nr 51 przedrukowany był z CZUWAJ wyjątek z jej wypowiedzi po wizycie w 

Londynie w listopadzie 1995. 

2d E R 

Pani Bożena Chęcińska z Nowego Jorku pisze 23 czerwca: 

Serdecznie dziękuję za ZNICZ, dwa numery przekazałam do Polski do przyjaciółek 
mej nieżyjącej już Mamy, wszystkie były harcerkami. Załączam odbitkę pracy jednej z 
nich: Maria Lipińska - Dzieje harcerek Piotrkowskich w latach 1911-45. Muzeum 
Okręgowe, Piotrków Trybunalski, 1990. W zakończeniu opracowania czytamy: 

*w Nowym Jorku 29 paździemika 1978 r. W konsulacie Izraela spotkały się 
A po 40 latach, dwie z nich otrzymały Medal *Sprawiedliwy Wśród Narodów 

wiata”. 
Czy macie Data Bank odnośnie Harcerstwa ? Jeśli tak - opracowanie to jest 

dodatkowym źródłem. Jeśli nie - koniecznie trzeba to ruszyć. Ja osobiście chciałabym 
spotkać kogoś z Buczacza. Kto pamięta moją Mamę, Wandę Kosińską ... 

Odpowiedź: Intemet, Data Bank patrz str 3 i str 19. W Buczaczu harcowały za młodu 
hm Fela Ożarowska, w USA i Julia Lipka w Kanadzie a KPH "stało" na ich rodzicach 

(Fedorowicz). Ale wszyscy już na wiecznej warcie ... 

2 EE HM 

Dr. Med. Wiesław Kukla, Osiedle Przyjaźni 3J m. 197, 61681 Poznań Winogrady, 

donosi: 
Załączam materiały do Słownika Biograficznego ZHP pgk, opracowane przez hm 

Kazimierza Jarzembowskiego z Warszawy. Rozsyłam razem ze ZNICZem, a także do 
+ nady, Mustralii i Argentyny. Wszędzie proszę o współpracę. Z terenu USA też 
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potrzebne są w miarę pełne biogramy już sygnalizowane i sporo dalszych. Nie wiem na 
ile Naczelnictwo londyńskie zechce poprzeć tę akcję, teraz już dość pilną. Hm Olgierd 
Fietkiewicz z Warszawy (bardzo schorowany ale nadal czynny jako autor) ma już na 
ukończeniu rejestr prac magisterskich i doktorskich opublikowanych do tej pory. Jest 
ich ponad 500 ! Będzie to kapitalne źródło informacyjne na tematy harcerskie. Prace 
nie były publikowane i będzie można do nich dotrzeć w bibliotekach uczelnianych. 
W końcu czerwca odbyła się na Uniwersytecie M. Curie-Skłodowskiej w Lublinie 
międzynarodowa sesja naukowa "Emigracja - Kraj, perspektywy współpracy naukowej 
nad zbiorowościami polonijnymi”. Ośrodek gorzowski był reprezentowany w programie i 
osobiście przez Marka Szablewskiego. Powstała tam Rada Porozumiewawcza Badań 
nad Polonią i Polakami na Obczyźnie, której przewodniczącym został prof. Edward 
Szczepanik z Londynu. Cała tematyka badawcza naszego Ośrodka została włączona do 
programu tego zespołu i spodziewamy się trochę pieniędzy ...W związku z notatką hm 
Borowego w OGNISKU czerwcowym, oraz ZHPWEB z Australii, robię rozeznanie 
dotyczące celowości i warunków technicznych wpisania Ośrodka gorzowskiego do sieci 
INTERNET... Pluralizm ruchu harcerskiego w Polsce przyniósł nową organizację: 
STOWARZYSZENIE HARCERSKIE. Przegląd tygodniowy z 15 maja 1996 donosi o 
wybraniu przewodniczącego Bartłomieja Strzeleckiego, naczelniczki Anny Mieczyńskiej, 
która twierdzi: W wyniku decyzji Zjazdu Poznańskiego, ZHP stał sie dostępny tylko dla osób 
wierzących. Nie możemy uczyć dzieci fałszu i obłudy. Dlatego założyliśmy własne 
Stowarzyszenie. Do zarejestrowanej już w sądzie organizacji wstąpiło ok. 80 proc. 

I ów ze Sródmieścia. Są to o J tradycji I pięknej karcie - 
Szaniec | Rodło. Ten spór ma już prawie sto lat. Twórca skautingu Robert Baden-Powell 
powiedział kiedyś do Andrzeja Małkowskiego: "Jesil wasz skauting miałby być bez Boga, to 
lepiej, żeby go w ogóle nie było”. Małkowski odpowiedział na te słowa: *wszyscy pierwsi 

życieli doweg. byll I I prakty I katolikami, ale 

uświadamiall soble, że chęć narzucenia własnych religijnych przekonań ogółowi skautów, 
byłaby nieszczęśliwa I wywołała zrozumiały protest.” 

3 EE M 

Dr D. Podkomorska, 1467 Wellington Cr., Winnipeg, Manitoba R3N OB2 Canada jest 
dawną harcerką z 6 WŻDH. Była na naszym zlocie w Yankee Springs 1960. Pisze 19 

czerwca: 

Staram się zmobilizować akcję pomocy dla rodziny prof. Ryszarda Kuźmy, który 
wraz z żoną został bez środków do życia po pożarze domu w Landwarowie. Jest to 
polska patriotyczna rodzina, on naukowiec, profesor polskiego uniwersytetu w Wilnie 
(jeszcze stale nie uznanego przez władze litewskie), ona nauczycielka polskiego. Chodzi 
nie tyko o pomoc pogorzelcom lecz także o zachowanie polskiej placówki kulturalnej - 
spłonął księgozbiór przeszło 4000 cennych książek. O "Akcji Wschód” dowiedziałam 
się z harcerskiego ZNICZA i z artykułów p. Siedlarowej w NOWYM DZIENNIKU. Adres: 
Ryszard i Stefania Kuźmo, 23 Bażnicikos, m. 79, M. Lentwaris 42000, Lithuania. 

Z GI M 
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Scoutmaster L. Artemieff, 15 Allchin Court, Currumbin, Gold Coast 4223, Australia 
(na prośbę naszego czytelnika, dha R. Polchaninow) nadesłał wspomnienia: 
SKAUTING ROSYJSKI W POLSCE 1920 - 1939 

Car Mikołaj Il, przeczytawszy *Scoutng for boys”, kazał przełożyć książkę na język 
rosyjski. W roku 1909, kapitan gwardii Oleg Pantiuchow zorganizował w Carskim Siole 
pierwszy hufiec skautów rosyjskich. Od którego należał carewicz Aleksiej. Ruch 
skautowy rozwijał się szybko, aż do rewolucji 1917 roku. W 1923 roku ruch skautowy 
był zabroniony. Na krwi i kościach skautów wyrosła organizacja pionierów. "Biała 
Armia” opuszcza ojczyznę, a z nią i skauci, których jeszcze nie wymordował czerwony 
terror. "Biała Emigracja” zaczyna nowe życie w różnych państwach Europy. Na Kresach 
Wschodnich, Rosjanie, jako obywatele wolnej Polski, mają swoje szkoły, kościoły, w 
Wilnie, Łucku, Grodnie, również w Warszawie. Szkół średnich było dziewięć, jak i w 
polskich, były w nich drużyny harcerskie. 

Z przyjemnością włączyłem się w pracę drużyny w gimnazjum im. Puszkina. Nasza 
drużyna otrzymała numer 6 imienia św. Jerzego w hufcu wileńskim. Było to w 1934 
roku, a harcerzem byłem od roku 1931. Oleg Pantiuchow był *Starszym Rosyjskim 
Skautem” (Chief of Russian Scouts in Exile), ale my nie mieliśmy z nim kontaktu. 
Nasza drużyna wileńska i inne drużyny przy rosyjskich szkołach należały do polskich 
hufców, co roku składały im raport. Dla ZHP prowadzone były po polsku: księga 
kasowa, księga pracy drużyny, kronika (dzienniki), a dla siebie mieliśmy duplikaty po 
rosyjsku. Podręczników w języku rosyjskim nie było, a w użyciu były podręczniki polskie. 
Żeby być drużynowym, trzeba było mieć kurs podharcmistrzowski, który zakończyłem 
pomyślnie, a także kurs dla wodzów zuchowych. W uroczyste dni państwowe, jak na 
przykład Dzień 3 Maja, nasza drużyna defilowała po ulicach Wilna jak i wszystkie 
drużyny polskie. W wyborze materiałów mieliśmy swobodę i braliśmy bohaterów z 
historii Polski i Rosji. Kiedy pisałem pracę dla zuchów rosyjskich, przetłumaczyłem na 
język rosyjski kilka epizodów z "Antka Cwaniaka” Kamińskiego. 

W roku 1934 (?) drużyny skautów rosyjskich obozowały na Wołyniu, na ziemi 
klasztoru Poczajów. Były dwa obozy, harcerzy i harcerek. Mieliśmy wspólną kuchnię i 
ogniska wieczorem. Trzy tygodnie szybko minęły. To było pierwsze (i ostatnie) spotkanie 
skautów z różnych miast Kresów Wschodnich. Był harcmistrz z Warszawy, ze 
sztandarem pierwszych rosyjskich skautów. W obozie składaliśmy harcerskie przyrze- 
czenie i otrzymaliśmy lilię ze świętym Jerzym na niej. Dzięki ZHP, młodzież rosyjska 
miała możliwość poznać radość życia harcerskiego. Jesteśmy wdzięczni za to i zawsze 
wspominać będę te chwile spędzane na obozach drużyn harcerskich. 
Dodaje druh Polczaninow: 

e Lilijka ze św. Jerzym dla skautów rosyjskich była zatwierdzona przez Główną 
Kwaterę ZHP w 1926 lub 1927 roku, pierwsze były wybite we Lwowie. 

e W różnych latach drużyny rosyjskie istniały w Warszawie, Brześciu nad Bugiem, 
Grodnie, Białymstoku, Wilnie, Zdołbunowie, Łodzi, Sulejowie, Równem, Pińsku. 

X EG M 
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Phm Andrzej Szurkowski, 111 Parkside Dr., Toronto ONT M6R 2Y8, Canada pisze 1 

sierpnia: 
ZNICZ czytam od bardzo dawna, gdy dh Mietek był redaktorem. Gratuluję dobrej 

roboty, ZNICZ ciągle pnie się w górę ... Mam swoją kolumnę harcerską w tygodniku 
GAZETA, byłem redaktorem WICI KANADA ... Z podpisem *red. Jędrek” otrzymaliśmy 
odbitki artykułów w GAZECIE o pomniku Szarych Szeregów na Kaszubach, o pani 
Franciszce Grodeckiej w "Domu Kopernika" - 96-letniej, ciągle czynnej przyjaciółce 
Harcerstwa, o akcji letniej Chorągwi Harcerek Kanada - lista 12 obozów i kolonii, z 
notatką: "Obozy i kolonie dziewcząt nie wymienione powyżej nie są zatwierdzone przez 
Komendę Chorągwi Harcerek i nie są częścią programu ZHP w Kanadzie”. 

22 EE BB 

Hm Andrzej Kamiński, 3844 Elizabeth Ann St., Shelby TWP MI 48317, pisze: 

Zaskoczył mnie list Jana Wójcika z Garbowa k/Lublina. Jak mało polska prasa 
informuje społeczeństwo o roli i pracy Polonii dla Kraju. 
Od redakcji: Dobrze byłoby, abyśmy my, seniorzy, stale wysyłali do Polski wycinki prasowe 
dotyczące nie tylko Polonii, lecz i współczesnych pozytywnych osiągnięć ! 

M BG BM 

Janina Lorenc, 439 Church Ave, Winnipeg, Manitoba R2W 1C5, Canada przesyła dla 
ZNICZA "Pamiętnik Afrykańczyka - Rendez-vous z Młodością” oraz wycinki prasowe ze 
zjazdu "Afrykańczyków” w Orchard Lake MI, 31 maj 1996. 
Zjazdy odbywają się od 1976 roku, są "*świętowaniem wielkiej przyjaźni”. W Fulton NY, 
w Ontario, w Amerykańskiej Częstochowie, we Wrocławiu, w Orchard Lake ... Hela 
Boguniewicz, Władek Misiąg, Marysia Brodowicz - to nasi "Afrykańczycy”. Helena 
Knapczyk (16 Clemens Ave., Trumbull CT 06611) zebrała ponad $ 4000 na tablicę 
pamiątkową w Tanzanii, z tekstem polskim i angielskim: 

a. . 
NA TYM MIEJSCU, OD 1942 - 1951, STAŁ OBÓZ POLSKICH UCHODZCOW - TENGERU 

LICZĄCY CZTERY TYSIĄCE OSÓB, Z CZEGO POŁOWE STANOWILY KOBIETY, DRUGĄ 
POŁOWĘ DZIECI I MŁODZIEŻ. ZESŁANI W 1940 R. NA SYBIR , PO WYZWOLENIU TU 

CZEKALI NA POWRÓT DO SWEJ UMIŁOWANEJ OJCZYZNY, POLSKI. ZDRADA 
ALIANTÓW UDAREMNHA ICH SŁUSZNE PRAGNIENIA I PRAWA. 

STĄD ROZPROSZYLI SIĘ PO ŚWIECIE. 

THE TENGERU POLISH REFUGEE CAMP WAS LOCATED ON THIS SITE FROM 1942 - 

1951 * ONE OF 22 SIMILIAR CAMPS ON AFRICAN SOIL * WITH A POPULATION OF 

4000, HALF OF WHICH WERE WOMEN, THE OTHER HALF CHILDREN * DEPORTED 
TO SIBIRIA IN 1940, HERE THEY AWAITED THE LIBERATION OF THEIR BELOVED 

HOMELAND, POLAND * BECAUSE OF THE DISAPOINTING BETRAYAL OF THE 

ALLIES, TIEIR DREAMS NEVER REALIZED * FROM IIERE THEY DISPERSED TO 

LOCATIONS THROUGHOUT THE WORLD. 
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POTRZEBA ŚWIATŁA, A NIE GORĄCA 
W DIALOGU POLSKO - ŻYDOWSKIM 

Pisze hm Włodzimierz Halicki z Detroit: 

W dniu 9 czerwca przybieżył do nas pan Zbigniew Romaniuk, bohater "produkcji" 
filmowej pana Mierzyńskiego pt. *Sztetl”. Sala Jana Pawła Il u księży Chrystusowców 
wypełniona była po brzegi ale jam ledwie mógł wysiedzieć, albowiem więcej tam było 
wycierania rękawem załzawionego nosa aniżeli jakiejkolwiek myśli, żeby tę nieszczęsną 
sytuację odmienić. Pan Romaniuk sprawił wrażenie urodzonego wczoraj niewinnego 
dziecięcia, które wszystkim - jak sam powiedział - bezgranicznie wierzy. I z tego też 
powodu nie zrobił tego co jest przecież najoczywistszą rzeczą dla każdego myślącego 
człowieka, a szczególnie winno być oczywiste dla każdego naszego, kutego na cztery 
nogi rodaka, a mianowicie: uzależnić swój udział w filmie od osobistej aprobaty całego 
tekstu. Dawno już takiego studium w naiwności nie widziałem. A poza tem wszyscy 
sobie z patosem, czasem rozsierdzonym basem, czasem krzykliwym dyszkantem, 
udawadniali, że ten film to jedno wielkie kłamstwo. A więc bicie piany i otwieranie 
otwartych już drzwi. | oczywiście totalna, chyba genetycznie zaprogramowana WIELKA 
NIEMOŻNOŚĆ dokonania jakiegoś CZYNU ! My jesteśmy jedyną grupą w tym kraju która 
nie wie co robić ! Przez radio pana Różalskiego słyszałem, że Kongres Polonii 
Amerykańskiej jest otwarty na sugestie co w tej sprawie należy uczynić. To znaczy - w 
Kongresie jeszcze nie wiedzą ?! 

Określenie filmu jako "jedno wielkie kłamstwo” jest równie dziecinne jak naiwność 
Zbigniewa Romaniuka. Poszczególne sceny i dialogi są przecież autentyczne, prawdziwe 
chodzi o zestawienie, o komentarze. Film nie nadaje się oczywiście jako 
"documentary", zwłaszcza nie dla szkół (patrz również str 25 ZNICZ Nr 52). Film o 
Romaniuku, opracowany staraniem dr Wojciecha Wierzewskiego, jest natchnieniem do 
refleksji. Kaseta do nabycia w księgarni D£Z Books, 5714 West Belmont Ave., Chicago 
IL 60634, tel. 312 282 4222. 

3 E M 

Stosunki polsko-żydowskie rozważać trzeba bez emocji, na tle Światowego, 
wielowiekowego antysemityzmu. Zaogniły się z powodu filmu *Sztetl", listu prezesa 
KPA Edwarda Moskala do prezydenta Kwaśniewskiego, .oraz 50-lecia pogromu w 
Kielcach (4 lipca 1946 r.). 
Ważna książka: "Kielce July 4, 1946 - Background, context and Events”, opracowanie 
Tadeusza Piotrowskiego, Iwo Cypriana Pogonowskiego i Marka Paula. Cena z przesyłką 
$ 12.50. Do nabycia: Polish National Alliance, 6100 N. Cicero Ave., Chicago IL 60646, 
tel. 312 286 0500 ext. 312 lub 387. Zamawiać w bibliotekach ! 
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ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO 
POLISH SCOUTING ORGANIZATION - ZHP, inc. 

INFO ZHP USA       a, 

WIADOMOSCI - NEWSLETTER 
*Zarząd ZHP USA, PSO - ZHP Inc. - National HQ - 177 Broadway, Clark, NJ 07066 

Tadeusz Kozłowski, president, 117 Maplewood Ave., Maplewood, NJ 07040, tel 201-763-7399 
ZNICZ 8 INFO, Ewa Gierat, Bethlehem, CT 06751, tel 203-266-7967 

*Chorąglew Harcerek USA - Girls Division 
Gabriela Backiel, 345 Glen St., New Britain, CT 06051, tel 860-229-1946 

Chorągiew Harcerzy USA - Boys Division 
Janusz Wielga, 9935 Montana, Franklin Park, IL 60131, tel 847-455-4851 

*Dom Harcerski - 6434 West Belmont Ave., Chicago, IL 60634, tel 312-431-2718 
*Pollsh Scouting - ZHP Michigan - 3000Eighteen Mile Rd., Steriing Hts, MI 48313 

*kkkkk 

Wrześniowe wydanie INFO - jako "handlowe" - musi być po angielsku. Zdobywajcie zamówienia 
gwiazdkowe! Ofiarowujcie książki bibliotekom ! Dzielmy się opłatkiem na betlejemskim sianie ! 

This September issue of our NEWSLETTER promotes the annual Bethlehem Christmas Sale, 
which has been an important fundraiser for over 20 years. The generous discount offered by the 

Heritage Publications (Jacek Gałązka) allows you to acquire valuable items while also helping 
HARCERSTWO. 
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Join in sharing OPŁATEK NA SIANIE, wafer on hay, from Bethlehem (House of Bread in Hebrew). 
Our cards keep a cherished tradition. Double folded, with space for writing to that special friend. 

Multilingual greetings, great variety of colorful Xmas pictures (send us your favorite ones, for next 
year's production). Epiphany in Bethlehem by Lauren Ford is one of our cards this year. A dozen 

Christmas cards with OPŁATEK, each different, with envelopes, $10, plus $3 postage, or 
package A 

kkkkk 

POLISH HERITAGE ART CALENDAR 1997 

This eleventh edition of the now famous calendar features 
paintings from the National Museum of Wrocław - among them 

three by Stanisław Wyspiański, and also by Olga Boznańska, 
Witold Wojtkiewicz, Władysław Podkowiński, Józef Brandt, Leon 
Wyczó The Wrocł 
which were scattered before the war among three Lwów 

collections: The PE „City Gallery, King John III Sobieski 

and Pri The cal is a 
welcome gift, a link to ró network of Polish pride in our cultural 
achievements. $11, postage $3, or package A 

*iikk 

EPIPHANY IN BETHLEHEM by Lauren Ford, single postcards, $3 per dozen, can be added to any 
package withouth increasing its postage.    



THE POLISH HERITAGE SONGBOOK contains 74 songs meaningful to Poland's national tradition, 

from Bogurodzica to Czerwone Maki na Monte Cassino. Also folk songs and campfire songs 

familiar to generations of Poles. The lyrics are provided in the original Polish alongside the sheet 

music. An appendi i i in English. Ct iled by Marek Sart with illustrations by 

Szymon Kobyliński. Part I - Żołnierska nuta. Part Il - Płonie ognisko. ISBN: 0-7818-0425-6, 

Price $15, postage $3. or Package B 
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A GRADED READER OF CLASSIC POLISH LITERATURE - by Albert Juszczak Ph.D. ISBN: 0-7818- 

0326-8 The latest addition to the Polish language studies program at Hippocrene, this READER 

features six annotated sections, progressively more difficult, from five Polish authors: Wiktor 

Gomulicki, Józef Ignacy Ki ki, Maria Konopnicka, Henryk Sienki and Bolesław Prus, 

with a brief introduction for each one. Each selection is accompanied by Exercises to firm up 

Comprehension, Working With New Vocabulary, and Understanding Grammar. An index of words 

and phrases completes this useful i ion to Polish lite for the begi 
Price $10, postage $3. or Package C 

kkkk*k 

SONG, DANCE AND CUSTOMS OF PEASANT POLAND by Sula Benet with a preface by Dr. 

Margaret Mead. 247 pages, 16 illustrations. ISBN: 0-7818-0447-7 Long out of print, this 

informative and delightful book has been avidly sought by many researchers. In the 1930s, the 

author, then a student at the University of Warsaw, began to study customs in various regions of 

Poland. First published in 1951, this book has become a cherished classic. Prof. Margaret Mead 

of the American Museum of Natural History writes in the preface, on January 1,2951: 

In this modem world where so many ties have been broken, where people have moved, not a 

day's walk, but a day's flight apart, where children so often never hear the sound of the speech 

in which their own parents were lulled to sleep, it is a task of gentleness and fine detail, to piece 

together again a relationship of one civilization to another, of the past to the present, of the 

country to the city, of ways that were to ways that will be. This book is a real contribution to this 

new fabric which is so urgently needed. 
Isn't it even more true as we approach the year 2000 ? Price $25, postage $3 

zzo 

CHRISTMAS PACKAGE at $ 25 includes domestic postage: 

Package A: Calendar and 15 cards 
Package B: SongbooK and 10 cards 
Package C: Reader and 15 cards 
c 

Order Blank on page 3 
FUND RAISER FOR HARCERSTWO 

NO ANNUAL BETHLEHEM LETTER 1996 Some previous ones will be included in a book - my 

memoirs - titled ROOTS AND FRUITS, a collection of letters and documents, mostly in Polish, with 

some pages in English. Hopefully to be published in spring of 1997. 

Nie ma dorocznego LISTU BETLEJEMSKIEGO. Wydam, chyba z wiosną, książkę - pamiętnik - zbiór 

listów pt. KORZENIE I OWOCE. Ciekawe miałam życie, a losy Ojca po 1939 roku były całkiem 

nietypowe: przygody złota Banku Polskiego liczne podróże do Ameryki, powrót do Polski w lecie 

+ 1946, gdy mężem moim został "ni And ". Dok i listy z przypi i, wątki 

ja wtartowią wartościowy przyczynek do historii naszego pokolenia. 
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THANK YOU - DZIĘKUJEMY 
$100 READERS DIGEST Foundation, double match gift for Danuta Cisek. 

$40 Ewa Wypijewska-Clarke, Richmond VA, who writes Thank you for changing the font, 

the czerwiec issue is so much easier to read...How do we keep the language cą 

traditions alive for second generation Pol-Ams. I'd like names of other Virginians - 

perhaps we could start a drużyna or gromada skrzatów? 

$25 Ted Wojtkowski IL, Dana Świderski NY, Bogusław Nowakowski CT, Henry Prejs AZ. 

$20 Elżbieta £ Bogdan Wasiutyńscy CT, Maria Kiemik NY - pamięci Feli Ożarowskiej 

$15 M4 V Grohoski CA 
kkkkk 

AKCJA WSCHÓD - Help Scouting in the East - is being acknowledged in June 8 December 

issues. We have made good contacts for the Ukraine and Belorus. 
kkkkk 

Please correct the address given in June issue. It should read: 
POLISH NATIONAL YOUTH BASEBALL FOUNDATION 
Stan Kokoska, Nat'l Representative to Poland 
310 Mansfield Ave., Willimantic, CT 06226 tel 203 423-4949 

kkkkk 

Over the years, our Bethlehem Christmas sale contributed toward college scholarships for our 

leaders, publishing POLONIA Calendars, helping our Archives. We rely on this annual fund raiser 

for our printing and postage and always hope to get contributions for the Leaders Training Fund. 

We are exempt under section 501(C)(3), we qualify for matching grants from employers. 

KKK cut offihere XXX tu odciąć 2X... 0a K m 

Address 6. telephone: 

Enclosed is $, for ZNICZ, Akcja Wschód, Donation to HARCERSTWO 
(Please drde appropriateły... Anytting abovo wkat b noedad for INFO, wil go toward our Loodors' Training) 

Chistmas Order 4/[E] mark proper box: 

Special Christmas Package $25 AL] BLI CD (postage included) 

Calendar $11L] 12 Christmas Cards $10C.] Songbook $15L] Reader $10D] Customs $250] 

GD Postage $3 per mailing] 
12 Lauren Ford postcards $3[] can be included in any package 

Total for C| order: $ dtotal: $, 

| wos a member of Harcerstwo (say where and when): 
Do członków ZHP - podaj obecny przydział, gdzie się rejestrujesz i gdzie płacisz składkę: 

Chor. Harcerek E] Chor. Harcerzy [| KPH [I 

Make check to: POLISH SCOUTING ORGANIZATION - ZHP, Inc., mail to: Bethlehem, CT 06751 

It will be MOST HELPFUL if you kindly fill this form to accompany every check. Thank you.    



USEFUL ADDRESSES 

© Embassy of the Republic of Poland 
2640 Tóth St, NW Waskingłoa D.C. 20009 tal 202-234-800 
fa 202-328-627], e-mail: embpol©dgs.dgsys.com 

* Consular Division 

2224 Wyoming Divkioa, KW, Wastingłoa D.C 20008 
tel 202-232-4517, kox 202-328-2152 
* Defense Attache Office 

%l 202-232-2303, kor 202-483-5785 
* Office of Economic/Financial Counselor 
1503 21 SŁ, KW, Waskingłoa D.C 20036 tel 212-467-4690 
fx 202-833-343, e-mail: tomorowiczGinter.net 
* Office of Commercial Counselor 
100 Park Ava., Hew York, NY 10017 tel 212-370-530 
kx 212-818-9623 

e Consulates General of the Republic of Poland 
*1530 North Lake Dr, Chkogo, IL 60610 
tl 312-337-4166, ku 312-337-7841 
*1240 Wiskiro Blvd, Suite 555, Los Angeles, CA 90025 
tl 310-442-850, fax 310-442-515 
*233 Madsoa Ave., New York, NY 10016 
tel 212-889-9360, ku 212-779-3062 
e-mail: polcg©nywork2.undp.org 

© Honorary Consulates 

*31 Mik SŁ, Boston, MA 02108 tel 617-727-8300 exi 317 
kx 617-542-770, e-mal: marek©shore.net 

*Hotel Pierre, 105 Da Diego Ava., Sula 103 
Sa Ju, PR 00911 

© Polish Permanent Mission to the UN 

9 East 66h SŁ, New York, NY 1002] tel 212-744-2506 
fx 212-517-471 e-maf: polunGnywork2.undp.org 

Money Transfers To Poland 
PEKAO Tralding Corp. 

New York (hikogo Los Angeles 
213-932-0702 212-484-5320 312-775-0400 

http://www.poland.net/pekao 
e-mail: pekao©poland.net 

*> Polish Natlonal Tourist Office In N.Y.*+ 
%l 212-338-9412, ku 212-338-9283 e-mal: poltrviG polabd.net 
http://www.poland.net/polandtravel 

Call your travel agent or LOT Polish Alrilnes 
1-800-223-0593, fax 212-302-0191 

e-nai: lotElot.com http://www.lot.com 

  

ZHP - USA 
HARCERSTWO 

wychowuje dwujęzycznych obywateli 
chętnych i gotowych do SŁUŻBY 

INFO ZHP USA is a quarterly newsletter 
published by: POLISH SCOUTING USA 
in March, June, September, and December 

to reach members and friends. We count on your help. 
CZUWAJ I 

tries to bring up bilingual citizens 
eager and tralned TO SERVE 

GH 

  
Redaktor-Editor. Ewa Gierat, tel 203-266-7967 
Administracja: Mieczysław Assarabowski 

Waldemar Kowalewski 

  

POLISH SCOUTING ORG. - ZHP, INC 

Conneciicut District 
60 Flanders Road 
Bethlehem, CT 06751 USA 

Address Correctlon Requested 
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W harcerskim duchu jest projekt Tadeusza Chabrowskiego z KPA New York Downstate: 
Dzień Chrześcijańskiego Holocaustu w święto św. Maksymiliana Kolbe, 14 sierpnia, 
dniem pamięci 3 milionów wymordowanych chrześcijan, którzy padli ofiarą hitlerow- 
skiego nazizmu. Święty Maksymilian Kolbe zginął oddając życie za bliźniego, miał 
wytatuowany numer jeńca obozowego na ramieniu. Ostatnią szatą, która okrywała jego 
ciało, był oświęcimski pasiak. Kościół wynosząc Go na ołtarze miał na myśli ukazanie 
nam wzoru chrześcijańskiego poświęcenia i odwagi, a równocześnie podkreślenia 
brutalności nazistowskich metod wyniszczania etnicznego i ideologicznego przeciwnika. 

Wprowadzenie takiego święta do kalendarza liturgicznego Kościoła powszechnego 
stworzyłoby dla nas chrześcijan równorzędną przeciwwagę jednostronnego tłumaczenia 
strat, jakie ponieśli nasi bracia Żydzi. Akcja w postaci listów do Rzymu, do sekretariatu 
Episkopatu Kościoła Katolickiego w USA, do prymasa Józefa Glempa, prowadzona być 
może indywidualnie, w parafiach, w organizacjach , w prasie. Potrzebuje animatorów i 
gorących modlitw do Ducha Świętego ! Należy rozpocząć nie zwlekając, w 
przygotowaniu do 14 sierpnia 1997. 

Z I ZB 

Wśród prasy nadsyłanej do ZNICZA przez hm Halickiego znajduje się: 

GAZETA POLSKA - tygodnik wydawany w Warszawie, redaktor Piotr Wierzbicki. W 
numerze z 20 czerwca 1996 obszerny artykuł pt. "Antysemityzm - towar ciągle chod- 

liwy.”. Jest skrótem panelu dyskusyjnego na temat stosunków polsko-żydowskich, 
jaki miał miejsce na zebraniu rady dyretorów Kongresu Polonii Amerykańskiej w 
Kalifornii, w czerwcu br. Uczestnicy panelu: prof. Stanislaus Blejwas, autor wielu 
książek i artykułów o Polsce, członek US Holocaust Memorial Council, prof. John 
Kulczycki, autor książek i artykułów o Polsce oraz stosunkach polsko-niemieckich, prof. 
Richard Lucas, autor wielu książek, m.in.: "The Forgotten Holocaust: The Poles under 
German Occupation 1939-1944"; Zbigniew Romaniuk, historyk z Polski, występujący 
w filmie "Shtetl"; Irena Tomaszewski, dziennikarka z Kanady, autorka książki na temat 
"Żegoty" oraz dr Wojciech Wierzewski, redaktor naczelny gazety PNA "Zgoda". 
W zakończeniu dyskusji czytamy: 
Prof. Blejwas z Universytetu Connecticut w New Britain wspomniał książkę Normana 
Daviesa "Boże Igrzysko: Historia Polski”, gdzie w drugim tomie, w rozdziale na temat 
stosunków polsko-żydowskich (który przyczynił się do nieotrzymania przez niego 
profesury na Uniwersytecie w Stanford), Davies napisał, że bardzo trudno jest 
doprowadzic do ziemi obiecanej dwa wybrane narody na tej samej łodzi...  



ac6e PRZEGLĄD  fJgg PRASY 

Hm Janusz Wielga (adres w nagłówku INFO), admini: pism h ich na USA, 
zestawienie prenumerat z Londynu wedle poszczególnych stanów, w roku 1996. Do 131 
prenumeratorów przychodzi 233 egzemplarze, w tym 60 OGNISKA, 111 NA TROPIE i 61 
WĘZEŁKA. Prenumeratorów w Kalifomii mamy 15, w Connecticut 17, w Illinois 48, w Michigan 
21, New York i New Jersey 30, reszta w siedmiu innych stanach. 

  Komplet pism z Polski dochodzi na 7 adresów podanych w nagłó INFO. Czy kursuje w 
środkach ? Zachę do p indywi ych, najlepiej opłacać w złotówkach w 

Warszawie, albo $35 za komplet do Polish Scouting ZHP Inc., Bethlehem, CT 06751. 
Cena rocznych prenumerat zagranicznych: 

CZUWAJ - miesięcznik 36zł $15 
HARCERSTWO - miesięcznik 24zł $10 
NA TROPIE - dwumiesięcznik/kwartalnik 12zł $5 
PROPOZYCJE - kwartalnik 12zł $5 

ZUCHOWE WIEŚCI 12zł  $5 
Harcerskie Bluro Wydawnicze Horyzonty, ul. Konopnickiej 6, 00491 Warszawa 

Ogromnie ważne jest, aby członkowie KPH czytali pisma harcerskie | opłacali je dla swych 

podopiecznych. Czyni to p. Halina Gurba, KPH Clark, NJ. Ale do wielu ośrodków pisma wogóle 
nie przychodzą ani z Londynu, ani z Warszawy. 

naa 
  

ognisko 
GS) ORGAN 

STARSZYZNY 
HARCERSKIEJ 

Kwartalnik - Naczelnictwo ZHP 
poza granicami Kraju 

czerwiec 1996 
Na okładce: *Ciszo, porcie gdzie zawija statek 
Ciszo Boska, porcie wszystkich statków” Słowa 
Antoine de Saint-Exupery, fotografia żaglówki na 
jednej z wypraw starszoharcerskich.   (L23-31 Beavor Lane, London W6 9AR   

+ Z historii ZHP pgk - 50-lecie Harcerstwa w 1960, słowa dha Michała Grażyńskiego przy 

składaniu w ręce NRH uprawnień Przewodniczącego ZHP. 
+ Refleksje hm Władysławy Spławskiej, Naczelniczki Harcerek w latach 1976-1980. 

+ 50 lat Organizacji Starszego Harcerstwa - pisze hm Edward Kudrewicz, a hm Olgierd 

Pietrykowski przedstawia działalność Kręgów. Złaz starszego harcerstwa w Fawley Court pod 
Londynem zapowiedziany jest na 21-22 września. 

+ Naczelne władze - proponowane zmiany: hm Jerzy Witting porządkuje wnioski do Regulaminu 
Głównego 

+ Złaz wędrowniczy Chorągwi Europejskiej w kwietniu w Monachium zgromadził 40 osób z 
Niemiec, Danii, Szwecji, Austrii, oraz 6 z Polski. 

+ Hm Krystyna Szwagrzak na konferencji instruktorek ZHR 19-21 kwietnia w Łodzi "Musimy 
siać”. O Łodzi - trudnym mieście pisze phm Iwona Komorowska. 

archiwum 
harcerskie.pl e 

+ Hm Zofia Dembska z Australii opisuje obóz nad Bałtykiem - wizyta Baden Powellów w Gdyni w 
sierpniu 1933. 

+ Sprawy krajowe - ZHP i ZHR, jakie różnice ? Wywiad w DZIENNIKU BAŁTYCKIM z hm Hanną i 

hm Stanisławem Kuropatwińskimi z ZHR. 
+ Koniczynka - ZHP(Harcerki) członkiem WAGGGS. 

+ O potrzebie ciszy - pnm Tadeusz Pasek, prof. Szkoły Medycznej w Poznaniu, obecnie w 
Toronto. 

+ Harcerski styl - lekarstwo na choroby XX wieku ... Zachwyt przyrodą nie z okien samochodu, 

ale z nosem w trawie, Boża Krówka tam chodzi ... 
+ Desiderata - słynny tekst, rzekomo znaleziony w 1692 r. w kościele Św. Pawła w Baltimore, 

jest prawdopodobnie dziełem poety Maximilliana Enrmanna z roku 1927. 

+ Na wieczną wartę: phm Stanisław Grycko w Kalifornii - 18 kwiecień 1996, hm Zenobiusz Jan 

Słowikowski w Anglii - 3 maj 1996. 

BIULETYN 
ZH p INFORMACYJNY 

NACZELNICTWA 
23 - 31 BEAVOR LANE, IONDON W6 9AR TEL: 81-748 8006 FAX: 81-748 1891 

Punktualnie przychodzi z Londynu ten jednokartkowy biuletyn, podający wieści oficjalne z 

Naczelnictwa: 
INTERNET - adres "home page” jest: 
http: //www.ace.unsw.edn.an//zhpweb/zhp.htm 

*N Inictwo zdecyt umieścić dnicze inf je o ZHP pgk w relacji do ZHP 
krajowego i do ZHR. Istnieją już stronice informacyjne o hufcah w Anglii, w Australii, 

ojednostkach w USA, Szwecji, Danii, Kanadzie, Polsce (ZHP I ZHR). 
+ Działacz harcerski - propozycja wycofania tego stopnia z Organizacji Harcerek i Organizacji 

Harcerzy, zatrzymania go w Organizacji Przyjaciół Harcerstwa, oraz wprowadzenia do 
o izacji go H: Wynik dy ji N iczce i N Inikowi, 
ostateczna decyzja powzięta będzie przez listopadowy Zjazd. 

+ Druhostwo Krystyna i Bogdan Szwagrzak podczas urlopu w Polsce spotkali się z Naczelnikiem 
ZHR. Dh Przewodniczący goszczony był przez Zarząd Okręgu ZHR Wielkopolska w Poznaniu, 
oraz Zarząd Okręgu ZHR w Kaliszu. 

+ Akcja letnia - list dha Kapelana o przyrodzie, Bożej Opatrzności, cytaty z Kochanowskiego 
(Szkoda, że nie doszedł PRZED akcją letnią !). 

+ Regulamin Obwodu ZHP - aż 12 długich punktów ! (Czy gdziekolwiek na świecie może istnieć 
obwodowy kierownik KPH, a drugi starszego Harcerstwa ?) 

Nr 23, czerwiec 1996 
Nr 24, lipiec 1996 

  

Nr 202, czerwiec 1996 
Okładka: Warszawa od strony Pragi, Canaletto 1770. 

PZ SAO) Piosenka o mojej Warszawie (Albert Harris 1944). 
wyduja: GŁÓWNA KWATERA HARCEREK 

JI Beaver Lane, LONDON W6 JAP 

+ 0 400-leciu Warszawy, o Kolumnie Zygmunta. 
+ Hm Roma Januszewska, psychiatra z Toronto, o koedukacji w Harcerstwie. 
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+ Wznawiamy dział DRZEWA, hm Ela Andrzejowska pisze o Buku. Wiersz ks. Jana 
Twardowskiego *Drzewa”. 

+ Zteczki Wydziału Kształcenia: Regina Mydlarz z hufca PODHALE, Rochester NY, USA, o 

symbolach, nazwach, patronkach drużyny. Gabriela Petrikovich z Argentyny: "jak kraj 

zamieszkania wpływa na naszą polskość”. Bemadeta Oleskow z Anglii: "Wkład organizacji 
harcerek w międzynarodowy skauting”. 

+ TO JA - hm Krystyna Orłowska (Przyborowska) z Toronto. 

+ Instruktorki piszą: hm Oleńka Rymaszewska z Oldham Anglia, hm Krystyna Gronowska ze 

Szwecji. W liście *Jarzębiny Betlej iej” brakuje zdania wp dzającego drugi g! 

*Na przy 1 ł p dencji z Pasią y ą, Janką Odrzywolską i Zosią Hobgarską w 

1950-51 widać, że Chicago, Detroit i Nowy Jork + New Jersey nawiązały kontakt z Londynem 
i między sobą”. 

WĘZEŁEK nr 203, sierpień 1996 Okładka: Znak KOTWICA 

  + hm Krystyna g! o k ji instr k ZHR *Musimy Siać” w Łodzi w kwietniu 

(uwaga! Wiersz ten już dwukrotnie czytowany był w ZNICZu, jego autorstwo: Olga Małkowska, 
Wincenty Pol, a tym razem Maria Konopnicka. Kto stwierdzi autorytatywnie ? 

+ hm Aleksandra Mańkowska - Dwukulturowość 
+ hm Danuta Pniewska - Ś.p. hm Wacław Śledziewski 
+ To Ja: hm Luna Golińska, phm Barbara Janczyńska, obie z Anglii 

+ Ogłoszenie *Ochotka”. Sklepik 

maj 1996 

Główna Kwatera ZHP czerwiec 1996 
ul. M. Konopnickiej 6 
00-491 Warszawa 

+ Spojrzenie na "Arsenał" - gawęda Stefana Mirowskiego w dziale *Styl Życia”. 

+ Nieznany Świat ludzi niepeł: h -h Niep 'go Szlaku. 
+ Autorytety - spotkanie harcerek w Dniu Myśli Braterskiej z hm Hanką Zawadzką, senator 

Marią Łopatkową i Barbarą Wachowicz. 
+ Hm Jarosław Balon: "Harcerstwo to frajda |”, oraz "Pięknie się różnić”, hm Adam 

Czetwertyński o Białorusi, o Ukrainie. 
+ Centrum Wychowania Morskiego ZHP. 
+ Ostrów Wielkopolski - 5 lat współpracy, ciekawych wspólnych obozów, ze skautami 

niemieckimi. 
+ Kandersteg - ośrodek skautowy w Alpach. 

+ "W jednym stali domu” - w tych samych rodzinach członkowie ZHP i ZHR dyskutują i harcują: 
Hufiec Poznań SIÓDEMKA. 

+ Hm Andrzej Glass - cykl *Na harcerskim tropie”. 

+ Tablica na domu ul. Szujskiego 3, gdzie urodził się Józef Grzesiak, odsłonięta staraniem 
Krakowskiej Chorągwi ZHP i *Czamej Trzynastki” ZHR: 
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+ Hm Józef Grzesiak "Czarny", ur. 11 listopada 1900 w Krakowie, zm. 18 września 1975 w 

ńsku, k dant Wileń Chorągwi H y I Szarych gów, ń obozu 
w ń Chorągwi Harcerzy, członek Rady 

Naczelnej I Głównej Kwatery. 
+ Wkładka do numeru majowego CZUWAJ: Harcerskie Ideały - projekt określający cele, 

charakter wychowania, system wychowawczy, komentarz do Przyrzeczenia i Prawa, Prawo i 

Obietnica Zucha. 
+ Wieści dla najmłodszych i najstarszych: 

a) Wójt PACANOWA zaprasza zuchy do odwiedzin miasteczka rozsławionego przez Komela 

Makuszyńskiego i przygody Koziołka Matołka. Zdzisław Śliwa, Urząd Gminy, ul. 
Radziwiłówka 3, 28133 Pacanów, tel. 61 359. 

b) Bractwo Zawiszy C. - ie byłych h kih - przygi je się 

do wejścia w skład Międzynarodowego Bractwa Byłych Skautów i Przewodniczek, 

Intemational Federation of Former Scouts and Guides. IFFSG powstał w 1953 roku. 
+ Nieznany Świat - dzieci niedostosowane społecznie. 

+ Harcerska Służba Pamięci - y ę y uje na Muzeum 

w Oświęcimiu, postawiła rząd krzyży I gwiazd Dawida na łące spaleniskowej, wielkim 

cmentarzysku za pomnikiem w Brzezince. 

+ Eurofolk - program *Europejski paszport” - zlot w Belgii odbędzie się 21 lipca-2 sierpnia 

1997. 
+ ZHP pgk - dwie strony o Kanadzie, adres WICI Harcerskich Kanady. 

+ Wychowywać czy gospodarować - hm Paweł Zygarłowski z Poznania rozważa problem 

postawiony przez dwóch haremistrzów Wojciechów: Katnera z ZHP na zebraniu Rady 
Naczelnej w marcu, Hausnera z ZHR w INSTRUKTORZE z października 1995. Pytanie: czy i 

jak wyraźnie rozdzielić społecznie pracujących instruktorów:wychowawców od pracowników 
etatowych w sferze administracyjno-finansowej, nie mającej wpływu na kształt organizacji. 

+ Hm Gabriela Zielińska - O haremistrzach. 

4 

Jesień 1995 
Zima 1995-1996 

KA CROIA Po długiej przerwie przyszły dwa numery 
ż : kwartalnika gdańskiego, z którym *spiknęliśmy 

Głos instruktorów Kręgu im. Andrzeja się” już od dawna 

Małkowskiego, Chorągiew Gdańska 

  

+ Rysunki piórkiem hm Stanisława Katzera - wiele ze zlotu w 

Zegrzu. 
+ Wspomnienia i poezje - obrona poczty w Gdańsku 1939, 

rocznica sowieckiej napaści na Polskę 17 września, Armia 
Krajowa, Katyń - Lenino, Listy z Warszawy. 

+ Piękno polskiej jesieni - poezje. O drzewach: topola i osika. 

+ Hm Maryla Hrabowska - Powrót ZHP do światowego 
skautingu.. 

+ Harcerstwo w Kąkolewie k/Leszna 1933-39. 
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A Stowarzyszenie 

A. Szarych 
YJo S zeregów pod redakcją Jerzego Jabrzemskiego, 

ż Rynek Nowego Miasta 6/8/10 m. 21, Warszawa. 
materiały historyczne 8 numerów, od paździemika 93 do stycznia 96. 

Hm Stanisław Broniewski-Orsza nad grobem hm Zygmunta Szadkowskiego w Pruszkowie 25 

paździemika 1995. Hm Ryszard Kaczorowski - życiorys hm Zygmunta Szadkowskiego. 
O Kaszubach w Kanadzie. Pomnik Szarych Szeregów. 
Dwudziesta rocznica śmierci hm Józefa Andrzeja Grzesiaka "Czamego”. 
Tablica ku czci hm Stanisława Sedlaczka. 
Sztandar Dolnośląskiego Oddziału Rodziny Katyńskiej poświęcony na Jasnej Górze 23 
kwietnia 1995, hm Wanda Tomaszewska matką chrzestną. 

Harcerze polegli w bitwie o Monte Cassino. 

*Jest taki kraj” - opracowanie o Szarych Szeregach po angielsku. 

Wiosna 1996 - numer *składany” 

Szkoła w Martin Coronado, Argentyna 

40-lecie szkoły im. A. Mickiewicza w 
Passaic NJ 
Forum Polonijne w Pułtusku, lipiec 1995 

Pieśni, poezja na Święto 11 Listopada 
Inscenizacje na Dzień Matki 

INFORMATOR 
FEDERACJA POLEK W KANADZIE Rok 41, Maj 1996 Nr 163 

Redakcja: Joanna Matejko, 7623 119 St. 

Edmonton, Alberta 6G 1W4 CANADA 

Wydanie jubileuszowe z okazji 40-lecia Federacji Polek w Kanadzie. Ciekawy dla nas - Fundusz 

Młodzieżowy im. Jadwigi Dobruckiej. W ae za lata 1992-1996 czytamy: 
W związku z państwową 125 rocznicą p deracji Kanady, Komitet ogłosił k dla 
dzieci i młodzieży pod hasłem: Wkład Polaków w. rozwój Kanady. Zachęcając młodzież w wieku 
od 12 do 18 lat do uczestnictwa w konkursie, chciałyśmy nawiązać do oświatowego celu 

Funduszu imienia naszej założycielki. Przekazano informację szkołom sobotnim. Niestety, mimo 

przedłużenia terminu nadsyłania prac - nie d y się żad d: Nie p 

wyjaśnić, DLACZEGO NASZA SUGESTIA BYŁA BEZ EFEKTU. Może tematyka była za trudna ? 

Drugą inicjatywą komitetu było zorganizowanie Konkursu Recytatorskiego związanego z Rokiem 

Rodziny, jaki przypadł na rok 1994. Hasło Konkursu - Matka Sercem Rodziny, wysłano 

kliene wierszy o matce jako materiał pomocniczy. Każde Ogniwo, które Konkurs 
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zorganizowało, otrzymało od Funduszu pewną sumę na nagrody, przeciętnie 150 dolarów. 

Konkurs poświęcony Rodzinie, głównie Matce, spełnił cztery główne zadania, mianowicie: 

- uświadomił dzieciom i młodzieży, jak ważną rolę spełnia rodzina w społeczeństwie" 

- pozwolił wyłonić wśród dzieci i młodzieży nowe talenty recytatorskie, 
- pomógł przeżyć piękno polskiej mowy 
- dostarczył i wykonawcom i widowni wielu głębokich wzruszeń. *Na sali panowała atmosfera 

ciepła i wzruszenia” ... 

Redakcja: ul. Gaworowa 25A 

ZIEMIA LIDZKA | żzgotseesę:2 Kronika ziemi lidzkiej i nowogród- 
URE WANAC ANY czyzny, dużo histori i wspomnień, 

Nr 18/19 Lida, styczeń —- kwiecień 1996 r. grafie, 28 stron. Są też wieści 

Nowojorski NOWY DZIENNIK w numerze z 17 lipca zamieszcza artykuł "Podróże na Kresy”. 

Teresa Siedler-Kołyszko (677 Dartmore Lane + 348, Hayward CA 94544, tel. 510 8899456) 

podaje prakty je i mnó dla podróżujących na Białoruś, Litwę, Ukrainę. 
Posiadacze polskiego paszportu otrzymują bezpłatną wizę w nowym Jorku. Konsulat Białorusi - 

tel. 212 6825392, konsulat Ukrainy - tel. 212 3715690. Na Litwę Polacy wiz nie potrzebują. 
Nowojorski NOWY DZIENNIK z 27 sierpnia donosi na iej stronie: *Panie magistrze, harcerz nie 

kłamie” - hasło na kilki bowa pikieta studentów "Grupa 4 
czerwca” podczas powitania prezydenta Kwaśniewskiego w Bieszczadach na XIII Polowej 

Zbiórce Harcerstwa Starszego (patrz list na str. 12). Obok harcerstwa akademickiego, 
uczestniczyli skauci z 12 krajów europejskich. 

W tym samym numerze czytamy o dekoracji Naczelnika ZHP hm Ryszarda Pacławskiego 

"Orderem Uśmiechu”, na wniosek jego macierzystego hufca w Sanoku. Kawaler Orderu musi 

wypić kielich soku z cytryny... uśmiechając się ! Order Uśmiechu jest jedynym odznaczeniem, 
jakie dzieci nadają dorosłym. Uznany jest przez UNICEF. 

Czasopismo ZHR 
Małopolska Chor. Harcerzy ZHR 
ul. Grzegórzecka 45 
31531 Kraków 

Założony przez Andrzeja Malkowskiego w 1911 

SILAUH 
„ Wychodziłwa Lwowie do 1939: „Wznowiony w Krakowie od 19891. 

Nie otrzymaliśmy ostatnio pism z ZHR. Na obozie KADRA 2000 dostałam pismo Organizacji 

Harcerek ZHR p.t. HARCERKA z lutego 1996. m. in. podaje szczegółowy spis kolejnych 
JAMBOREE, od Olympii 1920, do Korei w 1991, oraz wyjątek z "Isfahan - Miasto Polskich 

Dzieci”. , 

GWIAZDA POLARNA - tygodnik, oraz GP Light - miesięcznik po anglelsku, 2619 Post Rd., 

Stevens Point WI 54481. 
W numerze z 1 czerwca, str. 1, ważny dla nas artykuł pt. Polskość poza Polską:Tamara 
Sochacka - Kirchner na temat drugiego wydania książki prof. Danuty Mostwin TRZECIA 
WARTOŚĆ - Wykorzenienie I Tożsamość. Wyd. Katolicki Uniwersytet Lubelski, 1995. 
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W numerze grudzień 1995 miesięcznika GP Light, wyjątki po angielsku z tekstów Danuty 
Mostwin "America ! America !” oraz "The last will of Blaise Twardowski ("Testament Błażeja” 
w tłumaczeniu Marty Erdman, gotowy do druku, czeka na wydawcę |). 

REDAKTOR: JERZY GIEDROYC 
Adres redakcji: 91, avenue de Poissy, Le Mesni-e-Roi 

par 78600 Maisons-Laffitte - Telefon (33-1) 39-621904 
Fax: (33-1) 39-62-57-52 

Wychodzący w Paryżu miesięcznik Jerzego Gi ycia cieszy się łużoną sławą. W 
lipiec 1996 ow woman harcerską > ak «Literatura jest formą eksperymentu” 

- o języ! poza Polską. 

W swojej biografii i = wspomina „pobyt w NK: był wodzem zuchów, elita młodzieży 

obozowej skupiała się w Kręgu Wod: lite qi i prozę były 

Danuta Czech i Danuta Pniewska, wywarły na niego dobry wpływ. Pierwszą Danutę, poetkę 
e w Kanadzie, pamiętam z londyńskiego hufca BAŁTYK, była oboźną, a Zosia 
der - pó obozu - chyba w 1949 ? - A Danuta 

PNIEWSKA w Londynie znana jest w aionia harcerskim i i nauczycielskim. 

W tym samym numerze warto zastanowić się nad "Testamentem zamordowanego zakonnika”. 
Ojciec Christian de Cherge był jednym z siedmiu trapistów z Notre Dame de I'Atlas, 

zamordowanych przez islamskich fundamentalistów. 

  

  

Dział "O religii bez namaszczenia” od wielu lat pojawia się w KULTURZE. Pisywał w nim 

Michał Chmielowiec, (Danuta Pniewska znała go z Indii). Sławna była przeprowadzona przez 

niego ankieta o katolicyźmie opublikowana w marcu 1966. W ostatnich latach niezmiemie 

interesujące są artykuły Antoniego Pospieszalskiego. Wydają mi się dów lekturą dla 

p kich i grona k M   89, P 5! ) 

Redaktor Jerzy Giedroyc ukończył 27 lipca 90 lat. W detroickim tygodniku ŚWIAT POLSKI z 2 
sierpnia czytamy: 

Kiedy pół wieku temu rozpoczynał wydawanie swego miesięcznika, stawały przed nim 

zasadnicze pytania: Jak wytłumaczyć Polakom, że sytuacja pojałtańska, choć rozpaczliwa, nie 
jest beznadziejna ? Jak ludziom zdradzonym, zniewolonym, wyjaśnić, że ich los jest także ich 
własną winą ? Jak przekonać kad że „muszą przyjrzeć się krytycznie samym sobie, zrewidować 

swój do stare sch myślowe ? (W zimie 1945/46 Jerzy 
Giedroyć oprowadzał harcerki Bóyakić po cmentarzu Monmorency, była wśród nich dhna Nata 
Milewska z Belgii (późniejsza Duffekowa w Anglii) 

DETROIT 

AKCJA LETNIA harcerzy i zuchów w Białowieży trwała tylko tydzień. Dwie harcerki wyjechały do 
Camp Norwid (Crivitz WI) na obóz chicagowskiego hufca TATRY. Opłatę w tegorocznej akcji 

archiwum 
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letniej ustalono na $ 200, plus doroczne składki: KPH $ 20, członkostwo ZHP $ 20, 
ubezpieczenie $ 15, razem $ 255. 

HARCERSTWO WCZORAJ, DZIŚ I JUTRO 
(Refleksje po zakończeniu kolonii w Białowieży) 

Pamiętam - w Polsce za moich młodych lat czy to harcerz czy to zuch, każdy dzielny chwat. 

Obozy, kolonie - trzy tygodnie trwały, wiele przeżyć, przygód - rezultat wspaniały. 

Na leśnej polanie, w górach, czy nad rzeką, z dala od rodziny, od miasta daleko. 

Życie upływało beztrosko, spokojnie na harcach i zabawach, ale bogobojnie. 

Na Obczyźnie inne prawa, inne możliwości, po stwierdzeniu faktu - smutek w sercu gości. 
Ogromny wysiłek, a pożytek mały bo akcje letnie tylko tydzień trwały. 

Drodzy instruktorzy, kochani rodzice, na rok przyszły tego dzisiaj już Wam życzę, 

by obozy, kolonie trwały dwa tygodnie - o tym już pomyślcie wszyscy razem - zgodnie. 

Wszak dzieci i młodzież to drogi nasz skarb, to przyszłość Polonii, którą w ręku masz. 
Dołóżmy więc starań, by JUTRO przed nami zajaśniało szczęścia wszelkimi barwami. 

Spopielała Iskra Kamila Drozdowska 

  GAZETA DETROIT w z 16 sierpnia drukuje "Weekend. k je - Białowieża”, z 
dużą fotografią dhny Soni Raczkowskiej, w rozmowie z druhostwem Wolskimi. W bardzo 
życzliwym opisie kominka zuchowego pisze Halina Massalska: 

..l jakoś dziwnie w tej leśnej scenerii zabrzmiało mi hasło rozpoczynające kominek: 

*Zuchy wszystkich krajów, łączcie się !”. Jest tyle innych pięknych wezwań wyrażających 

braterstwo, że niekoniecznie w pamięć dzieci muszą zapadać komunistyczne hasła. 
*Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się !” - jest ostatnim zdaniem Manifestu 

Komunistycznego Marksa i Engelsa z 1848 r. Myślę, że ta drobna uwaga nie urazi harcerskich 
ambicji, a być może pozwoli „zastanowić się, jak ważne bywa każde słowo przekazywane 

jmłodszym. W d w szczególnym, bo przecież ta amerykańska 

Białowieża jest kawałkiem ziemi przypominającym, że gdzieś tam daleko za oceanem są pełne 

tajemnic białowieskie lasy, po których krążą Duchy Praojców ... 
Od redakcji: Oczywiście, że ważne jest *uczulenie" po okresie PRLowskim. Ale warto 

pamiętać, dla ścisłości historycznej, że hasło z 1848 roku - Wiosna Ludów - drukowane było 
w tytule gazety ROBOTNIK, organie zasłużonej, patriotycznej Polskiej Partii Socjalistycznej. 

Druhna Sonia wystosowała sążnisty list, na który bardzo miło I rzeczowo odpowiedział redak- 

tor Leszek Wyrzy w z5 ś D. GAZECIE za miejsce udzielone 

Harcerstwu. 
e Na kurs KADRA 2000 do Yorkville wyruszyli z Detroit: przew. Sylwia Cybart, przew. Sylwia 

Karpińska, przew. Barbara Włodarczyk, phm Zofia Kobylecka, hm Sonia Raczkowska, hm 

Teresa Wiącek, oraz harcerze phm Adam Jańczuk, hm Alfred Lissi hm Piotr Lisiecki... 

Harcerski piknik w Wanda Park opisany przez jaci H Wiesł 

Wyrzykowskiego stał się okazją do rozważań na temat historii i pasze ZHP w USA. 
Redaktor W.W. zapytuje dlaczego tak bujnie rozwinięte Harcerstwo Związku Narodowego 
Polskiego nie przekazało pałeczki pokoleniowej przybyszom po Il wojnie światowej. Otóż 

wydaje się, że szybki i bujny rozwój w latach 1930-tych zamarł w czasie wojny. Grono 
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instruktorskie przybyłe do USA z Niemiec (w latach 1949-1951) zaczynało *o zera”, z 

dziećmi nowoprzybyłych, nie miało żadnych możliwości ani nie usiłowało organizować dzieci 

*polonijnych”. Co do przyszłości zaś - chyba perspektywa "podporządkowania się” Warsza- 

wie nie jest w ogóle rozważana ? Można dyskutować, czy decyzja przekazania insygniów 

prezydenckich Lechowi Wałęsie przez Ryszarda Kaczorowskiego była *pochopna”, ale nie 

do porównania jest sytuacja ZHP i Rządu RP. Istnienie ZHP pgk i jego 50-letnia działalność 

światowa jest zjawiskiem bez precendensu. Teraz, gdy krajowy ZHP uznany został przez 

WOSM/WAGGGS, gdy w listopadzie mamy uchwalić nowy Regulamin Główny ZHP pgk - 

sprawy legalistyczne wymagają wyjaśnień. Na szczęście, skauting baden-powellowski, a w 
nim Harcerstwo, jest "ruchem w ramy organizacji ujętym”, a nie odwrotnie. 
* Jakie to będzie wesele” zapytuje tygodnik ŚWIAT POLSKI z 26 lipca, na tej samej stronie 
co CZUJ DUCH. Autor (St.G.) zapowiada film *Polish Wedding", którego produkcja - studio 

w Burbank - rozpoczyna się w końcu sierpnia, akcja zlokalizowana prawdopodobnie w 

Hamtramck. e 

Władze + iwości fil ia "F Wesela” nic nie wiedzą. Należy 
postawić pytanie: czy yMWEJRAWŚW, w której Polonia stanowi ogromny odsetek ludności, ma 
udzielić pomocy w filmowaniu antypolskich wypowiedzi ? Czy nie należy zasygnalizować, że 

jedno pod iej grupy i nie będzie tolerowane ? 
"Nikt nie stawia sprzeciwu filmowania polskich obrzędów i tradycji, ale „jakoś trudno „nam 

uwierzyć, że to "Polskie Wesele” będzie ii dla nas Nie 

ów, ale testuj 
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protestować... 
Słuszne ostrzeżenie, ALE czy sł i czy fel jest przypisy ie filmowi 

antypolskich oszczerstw, PRZED poznaniem go? w szlachetnym zapale, nie stwarzajmy 
wokół siebie atmosfery "dumb Pollacks”, przewrażliwione dzieci, z którymi nie warto 

rzeczowo dyskutować ... Skuteczniejsze od gorących protestów są zimne, rzeczowe 

sprostowania nie do zbicia. 

  

Archiwum hm Wojciech Ciesielski przekazał 12 kartonów dokumentacji hufca KRESY 

nowemu hufcowemu, hm Alfredowi Liss. Na zebraniu Obwodu hm Sonia Raczkowska, 

dziękując hm Zygmuntowi Czajkowskiemu, wyraziła nadzieję, że wróci on do pracy w 

Obwodzie MICHIGAN - który prowadzi na rzecz Okręgu ARCHIWUM ZHP USA w Orchard Lake. 

CZUJ DUCH oczywiście powinien być składany co roku do Archiwum - i również dorocznie 
wysyłany do Gorzowa Wlkp. Oto wielce kwiecista wypowiedź - oby rytm walca przekuty 

został w czynu stal: 
Co do rocznych zbiorów CZUJ DUCHA to na kolana padam przed Jejmością, grzeszną piąchą 

waląc się w pierś moją, rycząc "mea culpa !”. Ja żyję w rytmie walca Straussa "Wieczny 

ruch” i bez przerwy komuś coś daję żeby coś udowodnić czy zrobić przysługę czy też 
wymienić na coś innego i z tego powodu posiadam poważne braki w moich zbiorach. 
Obiecuję jednak poprawę w tej materii ! Również uważam, że łamy CZUJ DUCHA, odbijające 
niby zwierciadło blask mojego intelektu, winny być zachowane dla przyszłego archiwisty. 

Życząc wszelakiej pomyślności w pracy na Niwie, głębokim i pełnym najwyższego szacunku 
ukłonem zamiatam ziemię przed Dobrotliwym Majestatem ! Czuwaj ! hm W. Halicki. 

archiwum 
harcerskie.pl 

KADRA 2000 © 
Cały ciężar gospodarczy kursu spoczywał na Chicago - teren, ekwipunek, wyżywienie... 
Transport, zbiorowy i indiwidualn: zawiadonienia, informacja: 

| ...Rano w niedzielę 8/11, dzień rozpoczęcia Kursu, 

ktoś będzie odpowiadał na telefon 312 481-2718 
| w Domu Harcerskim, 6434 W. Belmont Ave., 

Chicago, IL, skąd będą odchodziły autobusy na 

teren Kursu. Jeżeli nie ma odpowiedzi, dzwonić do 
Ń dhny Aliny Słomiany, hufcowej, tel: 312 625-1862. 

CZWARTY ŚWIATOWY KURS: OBÓZ Drogo kosztuje ten teren, czy nie można było 
ż kursu KADRA 2000 przeprowadzić w naszym Norwid 

Camp w Crivitz WI ? - zastanawia się troskliwy anie 

Nie. 
Odległość 5 godzin od lotniska. Koszt 

| autobusów pochłonąłby więcej niż cena terenu, a 

przede wszystkim - przy nieregulamych przyjazdach i 

| odjazdach uczestników i wykładowców, niemożliwe 
| jest zmieścić tę przestrzeń w czasie ... 

Pracowity był sierpień, duży ruch w Domu 
Kilka faktów o Domu Harcerskim... Harcerskim, jeszcze większy na drodze do Yorkville. 

Wycieczke po Chicago dla gości zagranicznych 7-10 

sierpnia organizowała dhna Monika Barwicka. W 
poświęcony W IItopaCACACBZI" obozie udział wzięli, poczynając od komendantki hm 

4 ZWANE gle: Ewy Jastrzębskiej i komendanta hm Janusza Wielgi, 
ar-zbiórki gromadki skrzatów hm Lusia Bucka, komendantka obozu harcmistrzyń 

arpróby Zespołu "Orięta* hm Kinga Rzyska - sekretarka i skarbniczka, hm 
arrady, odprawy,kursu obu hufców Janina Czaplak, hm Elżbieta Link, phm Janina 
srzebrania zarządów Obwodu i KPH Piotrowska (gospodynie otrzymały sprawność 
arzabawy, Sylwestra i Kiermasze KPH obozowego gourmet), przew. Lucyna Niewiadomska, 

srbazary Obwodu przew. Wiesia Pluskwa, hm Alina Słomiany, hm Iza 
srzebrania Koła Armii Krajowej Szymańska-Stralka; dojeżdżały hm Basia Chałko, hm 
srzebrania "Joseph Conrad Yacht Club” Ania Klonowska, hm Malina Wojtkowska, hm Ania 
srzebrania Klubu Filatelistów "Polonus" | Ziółkowska. W obozie harcerzy, obok hm Jerzego 

+ Cała działalność Domu to dzięki hojnych Bazylewskiego i hm Stanisława Kusia, udział wzięli: 
RTS A bezinteresownej pracy naszych | hm Arthur Wielga i phm Krzysztof Żądło... 

przyjaciół. 

+ Dom został zakupiony w marcu 1992r i 

kkkk 

Z KRONIKI HARCERSKIEJ odnotowujemy: 

e Dzień zucha w Linne Woods, Morton Grove, 16 czerwca 
e Procesja Bożego Ciała, ołtarz harcerski, 9 czerwca 
e Akcja letnia w Crivitz WI, Camp Norwid: 

wt ww w w 
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KADRA 2000. Uczestniczki zagraniczne otrzymaLy informację: 
New York. Dom w którym wszyscy będą gościli jest częścią zabudowań parafii MB 
Częstochowskiej w dzielnicy New York, która nazywa się South Brooklyn. Adres: 169 25th St., 
Brooklyn NY 11232. Telefon (25 centów), gdzie dzwonić: Agencja Turystyczna TURYSTA: 718 
383 4010. Panie tam pracujące będą wiedziały jak pomóc. Po ósmej wieczorem dzwonić na 
numer 718 436 5838. 
Jak to łatwo napisać: 3-7 sierpień, wycieczka po Nowym Jorku ! W praktyce znaczyło to, dla 
grona PODHALA i WARMII, odebrać 27 osób o różnych porach, pomiędzy piątkiem a 
poniedziałkiem, z lotnisk Kennedy albo Newark. Jola z Australii przyleciała do Bostonu, wzięła 

udział w spotkaniu z Naczelniczką w sobotę 3 sierpnia w Greenpoint. Przybysze z Francji, 

Szwecji, Anglii, Danii i Polski wani zostali ólnie, co dobre 

wykorzystanie czasu, wielkie zwiedzanie przy wspaniałej, samorzutnej współpracy wędrowniczo- 

KPH-owej..KPH zajęło się kolacjami, rodzina Bielskich - PE ogromnie pomocne były 

nauczycielki szkół im. Si i i im. Sikorski 4 po 
całonocnym szoferowaniu z Chicago trzeba było przyjąć | ż 12 "Szwedów i Duńczyków” na 
lotnisku Newark i po 5 fajnie spędzonych godzinach odwieźć ich na lotnisko Kennedy skąd 
odlecieli do domu ... 
W kursie udział wzięły PODHALANKI - (alfabetycznie !) przew. Magda Adamczyk, hm Gabriela 

Backiel, hm Dzidka Bielska, hm Jadwiga Chruściel (komendantka kursu phm), hm Ewa Gierat, 
hm Elżbieta Karpińska, przew. Kasia Kaszuba, hm Danuta Kozłowska, przew. Romana Kudła, 

hm Jadwiga Langner, hm Jola Nowacka, przew. Anita Olejnik-Faur, phm Beata Szmurło- 

Paluszek, przew. Sylwia Zagulska, oraz druhowie z WARMII - syn Roman i ojciec Zygmunt 

Bielscy, ks. hm Wacław Świerzbiołek, phm Wojciech Jamrozik, hm Tomasz Mokrzan, pwd 

Wojciech Mydlarz, pwd Franciszek Pacholarz, phm Henryk Paluszek - oraz nasz przewodniczący 
Okręgu dh. Tadeusz Kozłowski. 

AKCJA LETNIA 
« Kolonia zuchowa w Częstochowie - już trzydziesta - zgromadziła 138 osób. "Dzieci jak 

żywe srebro” pisze hm Hela Boguniewicz. Komendantka hm Dzidka Bielska miała do 
pomocy wychowanki PODHALA - Magdę Adamczyk, Iwonkę Matysiak, Martę Nowacką, Anię 
Radko. Chłopcami zajmował się druh Mirek Mierzejewski z Connecticut. 

« Kolonia zuchowa hufca WARMII I PODHALA w Palmer, MA....”"Grecy - na Olimp”; Troja - 

na Grecję” oto okrzyki, które można było usłyszeć na codziennym apelu. Zuchy z gromad ze 

stanów CT i MA zdobywały sprawność Olimpijczyka Starożytnego. Codzienne zajęcia 
poranne i popołudniowe przygotowywały zuchów, aby na końcowym kominku wystąpić w 

pełnej gali w Wojnie i A Dziewczynki robiły togi, paski, sandałki, wieńce laurowe i 

biżuterię (korale, b i nad togami, 

tarczami, mieczami, hełmami i isę Wszystkie togi były pięknie | malowane. Każde miasto 

miało swój niepowtarzalny wzór. Dodatkowo każdy zuch robił maskę Meduzy, potwomej 

istoty, z kłami dzika i wę: w ielę, w dniu odwiedzin rodziców 
odbyła się wielka olimpiada, całkowicie przygotowana przez starszą młodzież harcerską tzn. 

Wodzów. Olimpiada przebiegła bardzo sprawnie, a po cieżkich zmaganiach było rozdanie 

- W ostatnim dniu kolonii miała odbyć się wielka Wojna Trojańska w budowanej 

RE TW w ROD Troi w lesie, ale pogoda całkowicie popsuła plany. Lało jak z cebra, 
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więc kominek na zakończenie odbył się w jadalni pod dachem. Cała kolonia wystąpiła w 

pięknych strojach. W pierwszym tygodniu odbyła się również wycieczka do Planetarium w 

Springfield, MA. Dzieci na sztucznym niebie mogły oglądać wszystkie gwiazdozbiory. 

Ogólnie pogoda była dość dobra, choć było parę dni bardzo mokrych, co przyczyniło się do 
bardzo pięknej dekoracji jadalni, ozdobionej postaciami bogów greckich narysowanymi 

własnoręcznie. Komendant kolonii hm Franciszek Herzog | z-ca komendanta hm Ania 
Horelik nie mieli większych kłopotów, ani zdrowotnych, ani wychowawczych z zuchami. 
Kuchnia była wspaniała, dzięki szefowej kuchni p. Elżbiecie Noga i jej ekipie. 

CZUWAJ ! przew. Ela Radziwiłłowicz 

e _ Obóz hufca PODHALE - *Kolorowa Polana” na teranie skautów amerykańskich w Rockaway 
NJ zgromadził 7Oharcerek, Komendantka phm Ania Budzyń. 

e Obóz hufca WARMIA - dwa tygodnie na własnym terenie Bieszczady w Vermont 

BOSTON 

Jola Urbańska, harcerka z Clark NJ, na ostatnim roku studiów w Boston College, pracowała 

jako ochotnik w konsulacie w Bostonie.    KONSULAT | MAREK LEŚNIEWSKI -LAAS 
RzeczypospoLIEJ POLSKIEJ KONSUL HONOROWY 

. 31 Milk St, Sufte 315  HONORARY CONSUL 
Boston, MA 02109 

ć ULA Telephone: 617 357- 1980. > Ma L MDA > 
0 THE A sóaid za POLAND Fax: 617 542-7170 

  

Przesłała ALA Alda Kowalewskiemu listę osób zainteresowanych otrzymywaniem INFO 
ZHP USA. Prosiła też p. Alicję Wiktorowską, przewodniczącą, o sprawdzenie adresów członków 

KPH. 
e John Kowalczyk (50 Margaret St., Dorchester MA 02126) podpisujący się jako 

"wychowawca harcerski” nadesłał do ZNICZA szczegółowy opis procesji Bożego Ciała w 
parafii MB Częstochowskiej. Jeden z czterech ołtarzy, zwany "harcerskim", miał charakter 

symboliczny. Na szaro-białym tle krzyż z nieneblowanych desek, jako wyraz spartańskiej 

dyscypliny i harcerskiego stylu życia, niżej krzyż harcerski. Gdy nadchodził ksiądz z 

monstrancją, harcerki pod wodzą hm Jadwigi Kalabińskiej podniosły zapalone pochodnie, 

jako wyraz ewangeliczno - harcerskiej czujności. 
e Dh Alex Reckie wraca do zdrowia po operacji kamieni żółciowych. Pisze do dha 

Assarabowskiego: *W biuletynie hufca WARMIA czytam, że nie ma nic harcerskiego w 

Bostonie. Mamy harcerki i 12 zuchów przy kościele w Dorchester, prowadzi hm Jadwiga 
Kalabińska. Ja miałem 7 harcerzy, lecz już nie mam od roku *... 

« Biuletyn Koła SPK żł 19 - 103 High St., Newton Upper Falls MA 02164 zawiera list prezesa 

Koła SPK + '19 do > zarządu głównego * SPK USA w sprawie odznaczeń, gdzie czytamy m.in.: 
go Krzyża Polski 

Walczącej dla przew Piotra Chądzyńskiego, druhny Jadwigi Kolabińskiej, przew Barbary 

Przybylskiej-Chądzyńskiej. 
Druhna Jadwiga (Kalabińska) jest harcmistrzynią, a Piotr i Basia mają stopień 
podharemistrzowski i od paru lat są w Polsce, Basia rejestruje się w Chorągwi Harcerek 
USA, prenumeruje pisma, 
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Sprawa odznaczeń państwowych jest bardzo delikatna. NE się był przed wojną dobry obyczaj, że za 

pracę w ZHP grono nie za czasów rozłamu 
*Zamkowcy contra Andersowcy” w Londynie, były kontrowersje m t temat, a w ostatnich latach, nastąpiło 
wielkie ożywienie w tej materii. W końcu kwietnia otrzymałam telefon z nowojorskiego Konsulatu, że jestem 
uznana przez ambasadora RP jako "Amicus Poloniae", z zapytaniem, czy mogę odebrać wyróżnienie na 
uroczystości majowej w West Point - albo może na zakończenie roku szkolnego w Hartford ?1 Tytuł *Amicus 
Poloniae” jest chyba dla cudzoziemców, a nie dla Polaków ? Nie bardzo wiem co oznacza i dlaczego akurat ja 
miałabym teraz być tak uhonorowana? 

Dużo wody upłynie w Wiśle, w L ie iw F zanim prawy ń- 
co, komu, kiedy za co i po co, aby nie stwarzać więcej przykrości i szkód niż > py i zadowolenia. 
Informujmy się, w dobrej wierze, wyrabiajmy pogląd własny i stanowisko harcerskie .. 

Doroczna, już dwudziesta MSZA LISTOPADOWA w Częstochowie - w tym roku przypada na 
sam Dzień Zaduszny, w sobotę 2 listopada, o godz. 12 w kaplicy cmentarnej. Pierwsze 

nasze spotkanie cmentame, upamiętniające grono zmarłych oraz Święto niepodległości - 11 
listopad - dzień Polonii Światowej - odbyło się w 1977 (po Śmierci Stanisława Gierata * 30 

maj). W ZNICZU nr 37, wrzesień 1992, opisana jest tablica "Na Wieczną Wartę”, 
poświęcona 19 lipca 1992, z nazwiskami 32 osób, poczynając od Ireny Malewicz * 1964. 

W listopadzie 1995 dodane zostały płytki: Zdzisław Dziekoński * 1992, Witold Malewicz * 
1993, Stanisław Smodlibowski * 1994, 

  

Przyfrunęły z Kalifomi do Chicago, jako KADRA 2000 przew. Edyta Frąckiewicz, przew. 

Iwona Gwizdak, przew. Krystyna Tomczyk. Jak promień słońca rozświetliła nas i ogrzała 
phm Siostra Agnieszka Rościszewska swą gawędą o Bogu. Zanosi się na jej przenosiny z 
Martinez - nie wiadomo dokąd ? Opłakiwać ją będzie Harcerstwo w San Francisco Bay Area 

I Na kursie byli też, z hufca KRAKÓW w Kalifomii - hm Ryszard Urbaniak, phm Zbigniew 
Pisański, H.0. Marek Berger. 

AKCJA LETNIA 

« San Francisco Bay Area - 3 ośrodki zgromadziły 100 osób na obozach I koloniach w Camp 
Augusta koło Nevada City, ośrodku wynajętym od Campfire Girs. Unia Kredytowa, Koło 
SPK I Szkoła Polska pomogły bardzo w sfinansowaniem obu obozów I obu kolonii, 

tygodniowa wpłata wynosiła $180. Tematem była Grecka Olimpiada. 

* SZCZEP KASZUBY - SEATTLE WA Tuzin z Seattle, 6 harcerek i 6 harcerzy, obozowało 

wśród 450 młodzieży hufca GDYNIA, wspaniałym gospodarzem był dh Maciej Szafrański. 
Zdobyli pierwszą nagrodę za piosenkę *Polskie Kwiaty”. 

ibtww 
0 akcji letniej ważne uwagi zasłyszane z różnych terenów podamy w następnym 
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Drodzy Czytelnicy ZNICZa, 

Staramy się dostarczyć ten numer wszystkim uczestnikom kursu KADRA 2000. Na jego 

cześć, dh. Ryszard Druch z NJ narysował nam słonecznikową okładkę, dziękujemy! Jeśli 
chcecie stale otrzymywać nasz kwartalnik wraz z wkładką INFO, prosimy zgłosić się do dha 
Wiesława w Poznaniu (Europa), a do Bethiehem, CT z reszty Świata. Prenumerata nie jest 
ustalona - liczymy na wolne datki. Sami się finansujemy, nie otrzymujemy ani grosza z kasy 
Okręgu USA; na wydanie 600 egz ZNICZa i 3000 egz INFO muszą wystarczyć wpłaty, " 

dochód z *gwiazt g skiego”, ięcony jest ten 
numer INFO. Liczymy na wczesne zamówienia, na reklamę wśród sąsiadów 1 

Podajemy w INFO adresy polskich placówek rządowych w USA. - Chętnie zamieścimy w 
INFO wieści, które mogą nam się wszystkim przydać 

  

Ewa, Jacek, Waldek i Mietek 
redakcja-produkcja-administracja 

ooo0O OOO o o © 
WPŁATY NA ZNICZ do 1 września 1996 

Krystyna i Bogdan Szwagrzak, Anglia 

Zofia Kobylecka 

Bogdan Piotrowski, Mieczysław Kiersznowski, Zofia i Kazimierz Stohandel, Kanada 
Ludwik Żabicki, Irena i Piotr Szyposzyńscy dla upamiętania szóstej rocznicy odejścia na 
wieczną wartę haremistrza Kazimierza Światocho 
Alex Rackie, Wojciech Komomicki Halina Miltakis, Dr. Maria Klonowicz-Wiśniewska, 
Irena N Andrzej K i, Witold Szablewski z Anglii, Ewa i Jacek Terpiński 
Anna Klonowska, Beata Szmurlo-Paluszek 
Krystyna Czarkowska 

Wanda Grycko, Maria Bielska, Kasia Kaszuba, Franek Żmuda - egzemplarz dla pani 
Ireny Lange, Regina Talaniec, Sylwia Zagulska 

KRAJOWY FUNDUSZ KOLPORTAŻU 

  

Maria Hrabowska 
IV Drużyna Harcerzy-Zambrów 
Felicja Krzemińska, Irena Horbulewicz 
Stefan Mirowski, Mieczysław Dulak (Belgia), Kom. Chor. Dolnośląskiej ZHP we 
Wrocławiu z przeznaczeniem na wysyłkę do Lwowa 

Małgorzata i Marek Bieżanowscy 
Bogdan Wierzejewski 

Ryszard Kopeć (Francja), Edward Wolski (USA) 

GK ZHP Warszawa 

Wpłaty z Europy przyjmuje: 

Dr. Wiesław Kukla, tel 20-27-04 
Osiedle Przyjażni 3 J m. 197 

61-681 Poznań-Wini 
Konto złotówkowe: PKO I Oddział Miejski Poznań 
03513-07766-170-4 

EO 
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